    správa o poľnohospodárstve a potravinárstve v sr 2008 

(údaje za rok 2007)

(Súhrn)

· Ekonomika Slovenska rástla v roku 2007 rýchlejšie ako ekonomika poľnohospodárstva, čo sa odrazilo v poklese podielu poľnohospodárstva na rozhodujúcich ukazovateľoch národného hospodárstva - hrubom domácom produkte, medzispotrebe, hrubej pridanej hodnote a zamestnanosti. Podiel  poľnohospodárstva na tvorbe fixného kapitálu sa zvýšil a mierne sa znížila disparita poľnohospodárskych miezd voči priemernej mzde v národnom hospodárstve. 


Hrubý domáci produkt vytvorený v poľnohospodárstve bol menší ako rok predtým a jeho podiel na HDP národného hospodárstva klesol na 2,5 %  (tab. č. 1 P). Pokračoval, aj keď miernejšie ako v minulosti, pokles poľnohospodárskej zamestnanosti a jeho podiel  na celkovej zamestnanosti sa znížil zo 4,4 % na 4,1 %. V roku 2007 dosahovali priemerné mzdy v poľnohospodárstve  73 % miezd v národnom hospodárstve.

Dynamika rastu tvorby hrubého fixného kapitálu bola v tomto odvetví rýchlejšia (22,5 %) ako v hospodárstve SR (9,2 %). V poľnohospodárstve sa viac investovalo, ako v priemere národného hospodárstva.

Aj v potravinárstve sa viac investovalo a narástol jeho podiel na tvorbe hrubého fixného kapitálu, ale znížila sa zamestnanosť a dosiahli sa nižšie priemerné mzdy ako v národnom hospodárstve. Produktivita práce sa v potravinárstve zvýšila.

·  Poľnohospodárstvo dosiahlo kladný výsledok hospodárenia (314 mil. Sk), čo   bolo  o 1 mld. Sk menej  ako v roku 2006.  

	Základné ekonomické ukazovatele poľnohospodárstva
v mil. Sk, index v %                                                                                               Tabuľka č. 1

	Ukazovateľ
	2006
	2007
	Index 2007/2006
	Rozdiel  2007-2006

	Výnosy 
	68 351
	71 278
	104,3
	2 927

	Náklady 
	67 042
	70 964
	105,8
	3 922

	Výsledok hospodárenia
	1 309
	314
	24,0
	995

	Prameň. ŠÚ SR, Štatistická správa o základných vývojových tendenciách v hospodárstve SR 2007

Vypracoval: VÚEPP 





Hospodárenie poľnohospodárskych podnikov sa vyvíjalo pod vplyvom racionalizačných opatrení manažmentov, inovácie technologických systémov, zmien stavu vnútroorganizačných zásob, optimalizácie výrobnej štruktúry a tiež reagovalo na cenový vývoj, rast dotácií a prístup k úverovým zdrojom. Kým v roku 2006 dosiahli priame platby hradené z EAGGF EÚ 35 % úrovne podpôr starých členských krajín (EÚ-15), v roku 2007 sa ich úroveň zvýšila v súlade s plánom prechodného obdobia na 40 %, čo predstavovalo maximálnu možnú výšku doplatku zo štátneho rozpočtu.  Spolu s doplnkovými národnými  podporami priame platby boli rozpočtované na úrovni 70 % platieb poskytnutých v EÚ-15. 
Produkcia a podpora vo vybraných krajinách EÚ

v EUR/ha p.p., podiel v %                                                                                      Tabuľka č. 2

	Krajina 
	Produkcia
	Podpora
	% podpory z produkcie

	
	2005
	2006
	2005
	2006
	2005
	2006

	EU-25 
	1 803,4
	1 729,5
	300,9
	275,7
	16,7
	15,9

	EU-15 
	2 048,5
	2 064,7
	341,6
	342,8
	16,7
	16,6

	Česko
	963,2
	978,5
	190,5
	244,1
	19,8
	24,9

	Maďarsko
	975,1
	980,2
	185,6
	170,6
	19,0
	17,4

	Poľsko
	887,2
	949,4
	131,1
	151,3
	14,8
	15,9

	Slovensko
	836,9
	843,2
	121,5
	146,5
	14,5
	17,4

	Rakúsko
	1 623,8
	1 703,2
	530,3
	539,4
	32,7
	31,7


Prameň: Eurostat, Agriculture, Main statistics 2005-2006,2007

Vypracoval : VÚEPP


Podľa úrovne produkcie a podpôr v prepočte na ha  poľnohospodársky využívanej pôdy vo vybraných štátoch EÚ Slovensko dosiahlo nízku úroveň produkcie, ale bola mu poskytnutá aj nižšia podpora, a to takmer polovica z priemernej úrovne EÚ -27. Vo vzťahu k produkcii bolo podporované najviac susedné Rakúsko a z krajín V4 Česko a Maďarsko. Slovensko malo najnižšiu úroveň podpory v objeme na ha p.p., ale podiel podpory na produkcii bol nad úrovňou krajín EÚ.

                                                                                                                          Graf č.1
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 Investovanie v poľnohospodárstve sa oproti predchádzajúcemu roku výrazne zvýšilo a investície vzrástli až o 52,2 %, najviac do budov a stavieb (66,3  %), strojov a zariadení (31,6  %) a do základného stáda a ťažných zvierat (26,3  %). Klesli len investície do dopravných prostriedkov (31,9  %). Mierne narástli investície financované zo zahraničných zdrojov (1,4  %). Aj pri výraznom náraste investícií stagnovala opotrebovanosť dlhodobého hmotného a nehmotného majetku a dosiahla úroveň 39,7  %

►
Výsledok hospodárenia právnických osôb dosiahol 1 633 Sk.ha-1 p.p. a ziskových bolo 84,8 % podnikov. Ziskových bolo 81,6 % poľnohospodárskych družstiev a 87,1 % obchodných spoločností. 

Základné ekonomické údaje poľnohospodárskych podnikov – právnické osoby       

v Sk.ha-1 p.p.  




                                                                  Tabuľka č. 3

	Ukazovateľ
	Právnické osoby
	Poľnohosp. družstvá
	Obchodné spoločnosti

	
	2006
	2007
	Index
	2006
	2007
	Index
	2006
	2007
	Index

	Výsledok hospodárenia
	543
	1 633
	300,8
	-281
	968
	        -
	1 465
	2 352
	160,5

	Nákladovosť výnosov v Sk
	98,8
	96,79
	            
	100,7
	97,7
	            
	97,1
	96,06
	            

	Pridaná hodnota
	6 232
	7365
	118,2
	6 668
	7 463
	111,9
	5 649
	7 173
	127,0

	Produkt. práce z prid.hodn. v tis. Sk/zamestnanca
	184
	227
	123,7
	176
	207
	117,7
	195
	255
	130,5

	Zadlženosť majetku v %
	37,2
	40,66
	            
	16,2
	27,30
	            
	51,2
	54,60
	            

	Bežné podpory bez invest.
	7 206
	8 098
	112,4
	7 198
	8 326
	115,7
	7 137
	7 841
	109,9


Prameň: Informačné listy MP SR, CD VÚEPP

Poznámka: Údaje prepočítané na poľnohospodársku pôdu podľa LPIS

Vypracoval: VÚEPP 

· Samostatne hospodáriaci roľníci (fyzické osoby) dosiahli, podobne ako právnické osoby kladný výsledok hospodárenia, ktorý medziročne mierne klesol.  Investovali viac ako pred rokom.











                   Graf č. 2
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Vypracoval : VÚEPP

· Vzrástla hrubá poľnohospodárska produkcia, pri raste rastlinnej a poklese živočíšnej produkcie. Viac plôch sa osialo obilninami a olejninami a plochy osevov ostatných plodín sa znížili.  Okrem zemiakov, klesli  hektárové úrody takmer u všetkých plodín. Okrem pšenice, zemiakov a repky sa vyrobilo menej všetkých plodín. Pokles živočíšnej produkcie ovplyvnila nižšia výroba takmer všetkých jatočných zvierat. Viac ako pred rokom sa vyrobilo len hovädzieho mäsa, a ovčieho mlieka. 


Podľa predbežných údajov za rok 2007 hrubá poľnohospodárska produkcia  vzrástla len v bežných cenách o 2,2 %, ale v stálych cenách klesla o 4,6 %. Nárast produkcie bol sprevádzaný nárastom rastlinnej (9,7 %) a poklesom živočíšnej produkcie (2,9 %), zmenila sa aj jej štruktúra s nárastom podielu rastlinnej a poklesom podielu živočíšnej produkcie na hrubej poľnohospodárskej produkcii (tab. č. 2,3 P). 

Hrubá poľnohospodárska produkcia 

mil. Sk                                                                                                                       Tabuľka č. 4 

	
	2006
	2007 *
	Index

2007/2006
	Podiel v %

	
	
	
	
	2006
	2007

	HPP

Z toho : Hrubá rastlinná produkcia

              Hrubá živočíšna produkcia 
	58 051

28 503

29 548
	59 326

31 255

28 071
	 102,19

 109,65

   95,00
	100,00

  49,09

  50,91
	100,00

  52,68

  47,32


Prameň : ŠÚ SR

* 2.odhad - Definitívne údaje z časového  hľadiska nie sú k dispozícii

Vypracoval : VÚEPP  
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Indexy medziročných zmien produkcie hlavných plodín                                          Tabuľka č. 5

	Index
	Obilniny
	Z toho
	Cukrová
	Zemiaky
	Repka
	Struko-
	Zelenina
	Ovocie

	
	
	pšenica
	kukurica
	repa
	
	olejná
	viny
	
	

	2006/05
	81,7
	83,5
	78,1
	79,1
	87,4
	110,7
	93,8
	99,4
	96,3

	2007/06
	95,4
	102,7
	74,4
	61,7
	109,4
	123,7
	71,1
	87,6
	73,6


Prameň: Definitívne údaje o úrode poľnohospodárskych plodín, ovocia a zeleniny v SR, ŠÚ SR

Vypracoval : VÚEPP

Indexy medziročných zmien množstva produkcie hlavných živočíšnych komodít

Tabuľka č. 6

	Index
	Jatočné
	z toho
	Mlieko
	Jatočná
	Vajcia
	Ovčie
	Ovčia

	
	zvieratá
	Hovädzí
	Ošípané
	Ovce
	kravské
	hydina
	konz.
	mlieko
	vlna

	
	spolu
	dobytok
	
	
	
	
	
	
	

	2006/05
	86,3
	81,2
	87,4
	70,1
	99,3
	102,2
	103,5
	92,4
	98,0

	2007/06
	98,8
	105,4
	97,3
	87,9
	98,4
	88,6
	103,1
	101,4
	99,9


Prameň: Živočíšna výroba a predaj výrobkov z prvovýroby, ŠÚ SR vrátane odhadu za samozásobenie

Vypracoval : VÚEPP
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Graf č. 5
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· Pri znižujúcom sa domácom dopyte stagnovala produkcia potravín, k čomu prispela aj zvýšená zahraničná konkurencia.

Vo výrobe potravín, nápojov a tabakových výrobkov stagnovala produkcia meraná indexom priemyselnej produkcie (IPP) v očistenej i neočistenej forme. 

Index priemyselnej produkcie vo výrobe potravín, nápojov a vo výrobe tabakových výrobkov    







  
                            Tabuľka č. 7
	IPP (rovnaké obdobie minulého roka = 100)
	2006
	2007

	očistený o vplyv počtu pracovných dní
	100,4
	100,0

	neočistený o vplyv počtu pracovných dní
	100,2
	100,2


Prameň: ŠÚ SR - www.statistics.sk 

IPP vyjadruje zmenu objemu produkcie v naturálnom vyjadrení. Vypočítaný podľa metodiky EÚ.

Vypracoval : VÚEPP


Dopyt po potravinárskych výrobkoch, vyjadrený maloobchodnými tržbami za potravinárske vlastné výkony a tovar v stálych cenách, sa medziročne znížil a tržby dosiahli 90 mld. Sk. 

Tržby za vlastné výkony a tovar za maloobchod

v mil. Sk, v stálych cenách roku 2000




                           Tabuľka č. 8

	Ukazovateľ
	2003
	2004
	2005
	2006
	Index 2006/05

	Tržby spolu
	295 816
	314 077
	344 448
	375 019
	109,7

	z toho: potravinársky tovar
	100 679
	97 364
	104 167
	90 005
	86,4

	Podiel tržieb za potravinársky tovar
	34,0
	31,0
	30,2
	24,0
	-


Prameň: Štatistická ročenka 2004, ŠÚ SR a prepočty VÚEPP

Vypracoval : VÚEPP

· Ceny poľnohospodárskych výrobkov vzrástli, pri výraznejšom raste rastlinných komodít (25,8 %), ovocia a zeleniny a zlacnení živočíšnych výrobkov (2 %). Cenové nožnice medzi cenami poľnohospodárskych výrobkov a cenami nakupovaných výrobných prostriedkov sa mierne uzavreli. Spotrebiteľské ceny potravín vzrástli (4 %) rýchlejšie ako celkové spotrebiteľské ceny-inflácia (2,8 %).


V roku 2007 rástli ceny vstupov do poľnohospodárstva (5,1 %), pomalším tempom ako ceny poľnohospodárskych výrobkov (5,4 %). Rast cien vstupov ovplyvnili vysoké ceny kŕmnych obilnín a krmív pre zvieratá, služieb na úrovni odvetvia poľnohospodárstva, elektriny, osív a sadív. Výraznejší rast cien vstupov tlmili ceny pohonných hmôt, najmä nafty.


Ceny rastlinných komodít narástli o 25,8 %, čo do značnej miery ovplyvnili najmä vysoké ceny obilia (39,1 %) a niektorých druhov olejnín (15,5 %). 

Indexy cien rastlinných výrobkov                                                                                    Tabuľka č. 9

	
	Rastlinné
	z toho

	Index
	výrobky celkom
	obilniny
	strukoviny jedlé
	olejniny
	zemiaky
	cukrová repa
	ovocie
	zelenina

	2006/05
	101,1
	102,6
	96,3
	112,2
	123,5
	83,0
	99,1
	102,9

	2007/06
	125,8
	139,1
	103,3
	115,5
	110,2
	91,8
	104,4
	107,3


Prameň: Indexy cien poľnohospodárskych výrobkov, ŠÚ SR

Vypracoval : VÚEPP


Nákupné ceny komodít živočíšneho pôvodu medziročne klesli (2 %), čo spôsobil najmä pokles cien jatočných ošípaných. Znížili sa aj ceny jatočných oviec a hovädzieho dobytka  (jatočných teliat vo výkrme), pričom  vzrástli ceny kravského mlieka. Ceny vzrástli aj u  jatočnej  hydiny a  konzumných slepačích vajec po pretrvávajúcom poklese v rokoch 2006/2005  v dôsledku vplyvu vtáčej chrípky.

Indexy cien živočíšnych výrobkov                                                                                  Tabuľka č. 10

	
	Živočíšne
	z toho 

	Index
	výrobky
	Jat. HD
	Jatočné 
	Jat. ovce
	Mlieko 
	Jatočná
	Vajcia
	Ovčie

	
	celkom
	vr. teliat
	Ošípané
	a jahňatá
	kravské
	hydina
	slepačie 
	mlieko

	2006/05
	99,3
	102,5
	100,3
	104,9
	99,3
	92,9
	103,2
	96,6

	2007/06
	98,0
	99,0
	87,3
	93,5
	101,4
	105,3
	103,9
	100,5


Prameň: Indexy cien poľnohospodárskych výrobkov, ŠÚ SR

Vypracoval : VÚEPP


Po minuloročnom poklese cien výrobcov potravín, nápojov a tabaku sa v roku 2007 ich ceny zvýšili o 3,5 %. Ceny mlynských a škrobových výrobkov, mliečnych výrobkov, tukov a olejov a priemyselne pripravených krmív pre zvieratá sa zvýšili nad úroveň priemerného rastu cien potravinárskych výrobcov. Najvýraznejší rast zaznamenali ceny mlynských a škrobových výrobkov (9,8 %) a ceny krmív pre zvieratá (9 %). 

Spotrebiteľské ceny potravín a nealkoholických nápojov vzrástli medziročne o 4 %. Vzrástla najmä cena pšeničnej múky (28,8 %), ktorá po minuloročnom prepade opätovne dosiahla cenovú úroveň pred vstupom do EÚ. Kontinuálny rast sa už dlhoročne prejavuje v cenovom vývoji ryže (12,7 %), tmavého chleba (9,6 %) a cestovín (5,3 %). Nárast cien mlieka a mliečnych výrobkov na úrovni prvovýrobcov a spracovateľov sa premietol aj v spotrebiteľských cenách, najmä syrov a masla. Spotrebiteľské ceny jednotlivých druhov mäsa sa vyvíjali diferencovane. V prípade hovädzieho mäso oscilovali ceny na úrovni predchádzajúceho roka, ceny bravčového mäsa sa znížili v rozmedzí od 5 - 9 % a ceny kurčiat po minuloročnom poklese vzrástli o 7,3 %. Výrazne vzrástli ceny slepačích vajec (8,3 %), zemiakov (12,8 %) a jabĺk (9,3 %). Mierne klesla cena bravčovej masti (4,4 %). 

Vývoj súhrnných cenových indexov 
                                                                         Tabuľka č. 11

	Index
	Priemyselné výrobky
	Vstupy do poľnohospo-dárstva
	Poľnohospo-dárske výrobky
	Potrav. výrobky 
a nápoje
	Spotrebit. ceny potravín a nealk. nápojov
	Spotrebit. ceny celkom- inflácia

	2006/05
	108,4
	105,3
	99,8
	99,6
	101,4
	104,5

	2007/06
	102,0
	105,1
	105,4
	103,6
	104,0
	102,8


Prameň: Indexy cien, ŠÚ SR

Vypracoval : VÚEPP

                                                                                                                                 Graf č. 6


[image: image6.wmf]Vývoj cenových indexov v potravinovej vertikále v roku 2007
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Vypracoval: VÚEPP

· Potravinársky priemysel dosiahol kladný výsledok hospodárenia vo výške 2,8 mld. Sk s výrazným medziročným rastom o 50 %. Dynamika jeho rastu bola najrýchlejšia za posledných päť rokov. Ziskových bolo 68 % podnikov. Všetky podniky boli ziskové len v cukrovarníckom odbore. 


Najvyššiu úroveň kladného výsledku hospodárenia (tab. č. 4 P). dosiahol odbor škrobárenský, cukrovarnícky, cukrovinkársko-pečivárenský s výrobou kávovín, konzervárenský a mliekarenský. Stratové boli tri potravinárske odbory  medzi nimi z hľadiska objemu produkcie všetky hlavné odbory spracovávajúce suroviny živočíšneho charakteru, a to podniky odboru mäsového, hydinárskeho, ale aj podniky spracovania obilia- mlynského priemyslu. 

Graf č. 7


[image: image7.wmf]Vývoj výnosov, nákladov a výsledku hospodárenia

v potravinárskom priemysle SR
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Vypracoval : VÚEPP



Zvýšila sa efektívnosť vynaložených nákladov. Zvýšila sa výroba výrobkov o 6,3 % a pridaná hodnota vzrástla o 5,9 %. Výroba sa zvýšila takmer vo všetkých rozhodujúcich odboroch (okrem mäsového, cukrovarníckeho a hydinárskeho). 

· Výmera poľnohospodársky využívanej pôdy predstavovala 1 930 570 ha. Klesla výmera  ornej pôdy a  trvalých trávnych porastov. Zamestnanosť klesla na 75,5 tis. osôb pracujúcich v poľnohospodárstve a pribudlo zamestnancov vo vyšších vekových skupinách. Spotrebovalo sa viacej priemyslových hnojív, chemických ochranných prostriedkov, ale spotreba kŕmnych zmesí sa znížila. Výrazne vzrástol fixný kapitál. Zvýšil sa počet ustajňovacích objektov.

Výmera pôdy v SR

v ha










Tabuľka č. 12

	Ukazovateľ
	2005
	2006
	2007
	Index 2007/2006

	Využitá poľnohospodárska pôda
	1 941 380
	1 939 275
	1 930 570
	99,55

	V tom: - orná pôda
	1 357 201
	1 344 079
	1 343 109
	99,93

	            - trvalé porasty
	25 634
	25 260
	24 591
	97,35

	            - ostatné plochy vrátane  domácich záhradiek
	34 435
	34 399
	34 368
	99,91

	            - trvalé lúky a pasienky
	524 110
	535 537
	528 502
	98,69


Prameň: Štatistický úrad SR 

Vypracoval: VÚEPP


Prenajatá poľnohospodárska pôda tvorí cca 90 % z celkovej výmery pôdy. Výška nájomného sa pohybuje v rozmedzí od 100 Sk.ha-1 po 3000 Sk.ha-1. Vo väčšine prípadov je poľnohospodárska pôda prenajímaná na 5 – 10 rokov.  


V poľnohospodárstve pracovalo 75,5 tis. osôb (podľa výberového zisťovania pracovných síl ŠÚ SR), čo bolo o 2,5 % menej ako v predchádzajúcom roku. Klesol počet zamestnancov (2,7 %), a stagnoval počet podnikateľov (vlastníkov fariem, živnostníkov, samostatne hospodáriacich roľníkov).  


Zlepšila sa kvalifikačná štruktúra pracujúcich v poľnohospodárstve. Vzrástol podiel zamestnancov s úplným stredným vzdelaním a vysokoškolským vzdelaním, zhoršila sa však veková skladba zamestnancov.
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Spotreba priemyselných hnojív medziročne vzrástla (12,9 %) a zvýšila sa aj spotreba čistých živín. Mierne sa zvýšila spotreba chemických ochranných prostriedkov (1,7 %).



Klesla spotreba kompletných kŕmnych zmesí (KKZ), čo bolo spôsobené poklesom stavov zvierat okrem oviec a nosníc, ale aj nárastom cien krmív. 

                                                                                                                                        Graf č. 9
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[image: image10.wmf]Vývoj spotreby kŕmnych surovín pri výrobe KKZ v SR v tis. tonách
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Výrazne sa zvýšila tvorba hrubého fixného kapitálu (52,2  %), čo sa následne odrazilo aj v náraste hodnoty dlhodobého hmotného a nehmotného majetku. Investovalo sa medziročne viac do budov a stavieb, strojov a zariadení a do základného stáda a ťažných zvierat (tab. č. 5 ). 


Zvýšené investície do obnovy techniky sa  prejavili v znížení priemerného veku vybranej skupiny strojov. Napriek miernemu zlepšeniu má veková štruktúra strojov rastlinnej a živočíšnej výroby nepriaznivý charakter. Vo veku nad 8 rokov sa nachádza 86,8 % strojov rastlinnej a 59,2 % strojov a zariadení živočíšnej výroby.

                                                                                                                        Graf č. 11
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Počet ustajňovacích objektov sa mierne zvýšil pre všetky kategórie zvierat, s výnimkou ošípaných, kde nepriaznivá situácia na trhu s bravčovým mäsom sa prejavila v poklese stavov ošípaných (13,8 %)  a tým aj v poklese využívaných objektov (10 %). Najviac boli využité objekty pre hydinu, ovce, kravy a hovädzí dobytok. 

V roku  2007 nedošlo k výrazným zmenám v počte a kapacite skladovacích objektov. Mierne vzrástla len celková kapacita skladov  zeleniny a silážnych priestorov.

· Pokračovali zmeny v podnikateľskej štruktúre. Rástol počet podnikateľských subjektov obchodných spoločností a stagnoval u družstiev. Klesol počet individuálnych hospodárstiev fyzických osôb. Z hľadiska obhospodarovanej výmery poľnohospodárskej pôdy naďalej dominovali poľnohospodárske družstvá. V potravinárskom priemysle celkový počet stagnoval na úrovni predchádzajúceho obdobia.


V poľnohospodárskej výrobe hospodárilo 8 859 registrovaných fariem, pribudli najmä obchodné spoločnosti a stagnoval počet družstiev. Vzrástol počet fariem právnických osôb (11,5 %) a počet podnikateľov fyzických osôb mierne klesol (4,5 %). Najväčší podiel (41 %) na výmere poľnohospodárskej pôdy mali naďalej poľnohospodárske družstvá s výmerou 764 590 ha. 

V potravinárskom priemysle nedošlo medziročne k výrazným zmenám v počte podnikateľských subjektov. Mierne sa znížil počet právnických a fyzických osôb. Zmena v počte za celý sektor potravinárstva nastala v skupine malých potravinárskych podnikov do 19 zamestnancov. Súvisí to s dobiehajúcou reštrukturalizáciou potravinárstva, ktorú akceleroval nielen vstup do EÚ, ale aj priebežná, podľa odborov potravinárskeho priemyslu diferencovane prebiehajúca zmena vlastníckych štruktúr. 


V poľnohospodárskych službách vzrástol počet podnikateľských subjektov o 725 subjektov (26,2 %). Zvýšil sa počet fyzických, a právnických osôb vo sfére služieb. V poľnohospodárskych a biologických službách sa zvýšil najmä počet fyzických osôb o 380 podnikateľských subjektov (29,8 %). Právnické osoby zaznamenali zmeny v podnikateľskej štruktúre hlavne v hospodársko-technických a obchodných službách, kde bolo o 187 subjektov viac ako v predchádzajúcom roku. 

· V potravinárskom priemysle bolo využitie výrobných kapacít naďalej nerovnomerné.


Vo výrobe potravín, nápojov a tabakových výrobkov vzrástol objem obstaraných investícií (46,2 %), a to  budov a stavieb, strojov a zariadení. 


Využitie výrobných kapacít bolo naďalej diferencované. Najviac (od 90,1 ‑ 100 %) sa využívali kapacity na výrobu mäsových výrobkov a spracovanie olejnatých semien. Najvýraznejšie medziročné zvýšenie využitia kapacít bolo vo výrobe kvasenej kapusty, stolovej minerálnej vody, mäsových výrobkov, tavených syrov, trvanlivého pečiva a zomelku raže. Najviac kleslo využitie kapacít v spracovaní repy, vo výrobe sušeného mlieka, jatočnej hydiny, kyslomliečnych výrobkov, mliekarenského masla,  cestovín, sterilizovanej zeleniny, čokoládových cukroviniek a čokolády, konzumného baleného mlieka, octu, prírodných a ostatných syrov.

· Podiel spotrebných výdavkov obyvateľov na potraviny, nápoje a tabak sa znižoval. Z hľadiska zásad zdravej výživy boli tieto zmeny pozitívne aj negatívne.



Rast spotrebných výdavkov celkom pokračoval, ale s menšou dynamikou (8,4 %). Zvýšili sa  i výdavky na potraviny, nápoje a tabak s takmer identickým tempom rastu ako v roku 2006. Podiel výdavkov obyvateľstva za potraviny, nápoje a tabak bez verejného stravovania na celkových spotrebných výdavkoch sa medziročne znížil z 27,7 % na 27,3 % ( 0,4 p. b.). V porovnaní s krajinami EÚ-15, kde obyvateľstvo vydá na potraviny v priemere 12 % zo svojich spotrebných výdavkov, je táto hodnota na Slovensku stále vysoká, čo súvisí s relatívne nízkou úrovňou spotrebiteľských príjmov.    

Podiel výdavkov obyvateľstva za potraviny, nápoje a tabak na spotrebných výdavkoch










               Tabuľka č. 13

	Klasifikácia COICOP 1)
	2005
	2006
	2007

	Potraviny a nealkoholické nápoje
	26,3
	24,8
	24,3

	Alkoholické nápoje a tabak
	3,0
	2,9
	2,9

	Potraviny, nápoje, tabak
	29,3
	27,7
	27,3


COICOP1) = klasifikácia individuálnej spotreby podľa účelu použitia (spotrebné výdavky zahŕňajú peňažné výdavky na nákup tovarov krátkodobej spotreby, tovarov strednodobej spotreby, tovarov dlhodobej spotreby a výdavky za služby). 

Prameň: ŠÚ SR, prepočty VÚEPP
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Medziročne sa znížila spotreba mäsa v hodnote na kosti o 2,3 kg. Spotreba  hovädzieho mäsa stúpla o 0,1 kg, spotreba hydinového mäsa klesla o 2,4 kg. Spotreba mlieka a mliečnych výrobkov vzrástla o 3,1 kg a spotreba zemiakov o 0,1 kg.  Naopak spotreba rýb medziročne klesla o 0,4 kg. (tab. č. 6 P). Nadmerná spotreba, čiže konzumácia vyššia, ako sú odporúčané výživové dávky potravín, bola v prípade bravčového mäsa, hydiny a tukov. Nedostatočná spotreba, čiže konzumácia nižšia, ako sú odporúčané výživové dávky potravín, bola v prípade hovädzieho mäsa, mlieka a mliečnych výrobkov, ovocia, zeleniny, strukovín, zemiakov, obilnín (v hodnote múky) a rýb. 

· Pozícia poľnohospodárskych a potravinárskych výrobkov v zahraničnom obchode sa zhoršila. Rast dovozu predbehol vývoz, čím sa zvýšilo záporné saldo o 7,7 mld. Sk (46 %). Najvýznamnejšou vývoznou komoditou bola čokoláda. Zvýšil sa obrat v obchode s krajinami EÚ-27. Vývoz poľnohospodárskych výrobkov  prevyšoval ich dovoz. Deficit bilancie sa zvýšil kvôli rastúcim dovozom spracovaných potravinárskych výrobkov.

                                                                                                                     
                 Graf č.14
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Z hľadiska výrobkovej štruktúry, najvýznamnejšou komoditou agrárneho vývozu bola čokoláda, repný cukor, syry a tvaroh, kukurica a nekoncentrované mlieko a smotana.
Rozhodujúci podiel na negatívnej obchodnej bilancii Slovenskej republiky má dovoz spracovaných potravín. Redukcia výrobných kapacít, neustála likvidácia podnikov spracovateľského priemyslu (cukrovary, konzervárne, pivovary, mliekárne, mäsokombináty), rast kúpnej sily obyvateľstva, obmedzená domáca ponuka, zvyšujúci sa tlak na rozširovanie sortimentu výrobkov a dovoz často lacnejších, i keď nie vždy kvalitných výrobkov zo strany obchodných reťazcov, možno označiť za hlavné faktory nepriaznivej obchodnej bilancie SR.

· Kontrola bezpečnosti potravín z hľadiska zabezpečenia  najvyššej ochrany zdravia a spotrebiteľa a zdravotná neškodnosť potravín bola prioritou Slovenskej republiky aj v roku 2007. Orgány potravinového dozoru v pôsobnosti Ministerstva pôdohospodárstva SR vykonávali kontrolu bezpečnosti potravín v celom potravinovom reťazci od ich výroby až po umiestnenie na trh.


V roku 2007 vykonala Štátna veterinárna a potravinová správa 36 934 kontrol v 20 362 kontrolovaných objektoch. Nedodržanie ustanovení zákona č.152/1995 Z.z. o potravinách v znení neskorších predpisov bolo zistené v 45,5 % kontrolovaných objektoch. Zistené boli nedostatky najmä v celkovej hygiene, označovaní, správnej výrobnej praxi, zložení potravín, kontaminantoch (prítomnosť nežiadúcich látok) a iné. Požiadavkám Potravinového kódexu vyhovelo až 95,3 % vzoriek. Medziročne sa znížila celková porušenosť, a zlepšila sa  kvalita a zdravotná neškodnosť potravín.  

· Rok 2007 bol tretím rokom členstva Slovenska v EÚ, v ktorom sa v plnej miere uplatňovali nástroje Spoločnej poľnohospodárskej politiky. Všetky finančné prostriedky z národného rozpočtu aj z fondov EÚ poskytované do poľnohospodárstva a potravinárstva sa realizovali Pôdohospodárskou platobnou agentúrou. Celkové výdaje do poľnohospodárstva, potravinárstva a lesníctva vzrástli. Väčšina výdavkov si  vyžiadala spolufinancovanie zo štátneho rozpočtu.


Celkové transfery do poľnohospodárstva, potravinárstva a lesníctva medziročne  vzrástli o 0,6 %.  Na zvýšení sa najvýznamnejšie podieľal Rozvoj vidieka (46,6 %), ktorý objemom 8 908,9 mil. Sk bol o 17,4 % vyšší ako v roku 2006 (7 589,7 mil. Sk). Výdavky na podporu trhovej ceny (intervencie, exportné dotácie a p.) boli nižšie o štvrtinu ako pred rokom v dôsledku zvýšenia konkurencieschopnosti poľnohospodárskych výrobkov v rámci EÚ.

Celkové výdavky do poľnohospodárstva a potravinárstva

mil. Sk









          Tabuľka č. 14
	 
	2006
	 
	2007
	 
	Prevod

	Druh podpory
	 
	EÚ
	SR
	Celkom
	do r.2008

	Trhovo orientované výdavky
	933,2
	218,2
	14,3
	232,5
	-

	Štátna pomoc
	493,1
	-
	293,7
	293,7
	-

	Priame platby - z toho
	6 916,8
	4 196,8
	3 094,80
	7 291,60
	-

	SAPS
	4 219,1
	4 166,6
	1 074,10**
	5240,7
	905,9

	doplnk.vyrovnávacie platby (CNDP)
	2 256,1
	30,2
	2 020,70
	2 050,90
	2 368,9

	osobitná platba na cukor
	441,6
	 
	-
	 
	500,1

	Rozvoj vidieka
	7 589,7
	6 797,50
	2 111,40
	8 908,90
	-

	PRV SR 2004 -2006
	4 754,5
	2 678,90
	763,5
	3 442,40
	-

	     podpora znevýhod. oblastí (LFA)
	3 141,9
	2 327,4
	594,3
	2 921,70
	-

	SOP PaRV
	2 835,2
	1 791,2
	753,6
	2544,8
	-

	SAPARD
	599,3
	-
	-
	-
	-

	Všeobecné služby priamo z kap. MP SR
	2 406,4
	 
	2 310,80
	2 310,80
	-

	Všeobecne prospešné aktivity v poľ.
	 
	 
	59,9
	59,9
	-

	PHARE
	39,7
	-
	-
	-
	-

	Spolu
	18 978,20
	11 212,50
	7 884,90
	19 097,40
	3 774,90

	** pohľadávka ŠR
	
	
	
	
	

	Prameň: ZS, MP SR, PPA
	
	
	
	
	

	Vypracoval: VÚEPP
	
	
	
	
	


·  Priame platby v roku 2007 sa zvýšili. Farmárom boli poskytnuté formou jednotnej platby na plochu (SAPS), doplnkových národných priamych platieb (CNDP) a osobitnej platby na cukor. Zaviedli sa aj nové platby na pestovanie energetických plodín a platby na veľké dobytčie jednotky (VDJ).

 
Priame platby sa zvýšili v súlade s plánom prechodného obdobia na 40 %-tnú úroveň podpôr starých členských krajín (EÚ– 15). Zásluhou doplnkových národných platieb sa dosiahla maximálna prípustná výška podpôr (70 %). Tieto boli rozpočtované na úrovni necelých 10,9 mld. Sk.  Zvýšil sa aj počet žiadateľov priamych platieb (5,8 %) na 15 353. Výmera poľnohospodárskej pôdy nárokovateľných platieb SAPS bola 1 955 tis. ha. Sadzba na hektár poľnohospodárskej pôdy sa zvýšila na 2 553,19 Sk. 


Od roku 2007 sa v záujme  oživenia  živočíšnej výroby zaviedli v rámci národných doplnkových platieb aj platby na veľké dobytčie jednotky (VDJ). Nimi sa podporujú sektory  chovu oviec a kôz, hovädzieho  dobytka a produkcie mlieka. 
Priame platby

Tabuľka č. 15

	 
	 
	2006
	 
	 
	2007
	*
	Prevod

	 
	EÚ
	SR
	Celkom
	EÚ
	SR
	Celkom
	do r.2008

	Jednotná platba na plochu
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 

	(SAPS)
	4 219,1
	 
	4 219,1
	4 166,6
	1 074,1**
	5 240,7
	905,9

	Doplnkové národné
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 

	priame platby
	476,7
	1 779,4
	2 256,1
	30,2
	2 020,7
	2 050,9
	2 368,9

	Plodiny na ornej pôde
	476,7
	1 460,5
	1 937,2
	30,2
	1 956,3
	1 986,5
	-

	Tabak
	-
	88,6
	88,6
	-
	-
	61,7
	-

	Chmeľ
	-
	2,7
	2,7
	-
	-
	2,7
	-

	Chov dojčiacich kráv
	-
	95,3
	95,3
	-
	-
	-
	-

	Chov oviec a kôz
	-
	132,3
	132,3
	-
	-
	-
	-

	Osobitná platba na cukor
	441,6
	-
	441,6***
	-
	-
	-
	500,1

	Spolu priame platby
	4 695,8
	1 779,4
	6 916,8
	4 196,8
	3 094,8
	7 291,6
	3 774,9

	* 2007 Skutočnosť k 31.12.2007 vrátane prevodu z r. 2006
	
	
	
	

	**pohľadávka ŠR 
	 
	 
	 
	
	
	
	

	***prevod výplat do roku 2007
	 
	 
	 
	
	
	
	


Prameň: ZS, MPSR, PPA
Vypracoval: VÚEPP

· Finančné prostriedky na podporu rozvoja vidieka sa zvýšili o 17,4 %.
 
V roku 2007 ešte dobiehali platby za projektové opatrenia Sektorového operačného programu poľnohospodárstva a rozvoja vidieka na roky 2004-2006 (33,3 % celkove vyplatených podpôr). 

Vyplatené platby v rámci rozvoja vidieka
v mil. Sk 








          Tabuľka č. 16
	
	2006
	
	2007
	

	Opatrenia
	celkom
	EÚ
	SR
	celkom

	Plán rozvoja vidieka
	4 754,5
	5 004,2
	1 359,2
	6 363,4

	z toho znevýhodnené oblasti (LFA)
	3 141,9
	-
	-
	-

	Program rozvoja vidieka 2007-2013 (LFA)
	-
	2 327,40
	594,3
	2 921,7

	SOP PaRV
	2 835,2
	1 791,2
	753,6
	2 544,7

	Rozvoj vidieka spolu
	7 589,7
	6 795,2
	2 113,2
	8 908,4


Prameň: ZS,MPSR

Vypracoval: VÚEPP


Štátna pomoc bola poskytnutá na základe nových zákonov a nariadení a medziročne sa výrazne znížila (40,5 %). Najväčší podiel (37,45 %) tvorili dotácie na úhradu straty spôsobenej nepriaznivými poveternostnými udalosťami na poľnohospodárskych plodinách.

· Ekologické poľnohospodárstvo opäť zvýšilo plochy.


V systéme ekologického poľnohospodárstva (EP)  bolo k 31. 12. 2007 evidovaných 338 držiteľov registrácie, čo bolo o 13 % viac ako rok predtým. V systéme EP bolo evidovaných: 37 777 ha ornej pôdy, 84 052 ha TTP, 708 ha ovocných sadov a 53 ha vinohradov. Stúpol aj počet vydaných certifikátov na bioprodukty a biopotraviny. Jedným z faktorov, ktoré vplývali na rozvoj ekologického poľnohospodárstvo boli aj podpory, poskytované v rámci Plánu rozvoja vidieka SR na roky 2004 – 2006. 

· Potenciál obnoviteľných zdrojov energie na Slovensku je vysoký, ale jeho využívanie je zatiaľ pomalé. 

Biomasa na Slovensku predstavuje tretí najvyužívanejší obnoviteľný zdroj energie.  Využívaná je predovšetkým na výrobu biopalív, bioplynu a tepelnej a elektrickej energie. V roku 2007 bolo podľa údajov PPA zaregistrovaných 9 spracovateľov energetických plodín.


Slovensko disponuje dostatočným pôdnym fondom aj surovinovou základňou na výrobu biopalív. Na Slovensku sa nachádza 5 bioplynových staníc, z ktorých štyri využívajú odpady zo živočíšnej výroby a jedna rastlinný materiál. Ich počet sa bude v budúcnosti rozširovať.

· V roku 2007 pôsobili v poľnohospodárstve 4 výskumné ústavy. Vedecko- výskumná činnosť  rezortnej VVZ bola zameraná na riešenie úloh schválených vládou SR (úlohy štátnych programov a úlohy  Národného  programu podpory zdravia) a úlohy vyplývajúce z aktuálnych problematík rezortu.

Po viacerých transformačných krokoch a organizačných zmenách v uplynulých rokoch sa počet priamoriadených organizácií výskumu a vývoja v oblasti poľnohospodárstva a potravinárstva zriadených MP SR zúžil na 4 organizácie.

V rámci nich vedeckovýskumné aktivity a nevýskumné činnosti zabezpečovalo v roku 2007 spolu 815 zamestnancov a ich počet medziročne klesol o 5,5 %. Z toho 76 % tvorili zamestnanci výskumu a vývoja. Pôsobnosť výskumných ústavov rezortnej VVZ spočívala v plnení úloh vedeckovýskumného charakteru  a riešila 20 úloh výskumu a vývoja. 

Riešené úlohy boli orientované na získanie a uplatnenie nových poznatkov pre realizáciu trvalo udržateľného rozvoja výkonného a konkurencieschopného slovenského pôdohospodárstva v podmienkach EÚ a globalizovaného agrárneho trhu. Rešpektovala a zdôrazňovala sa multifunkčnosť a environmentálna orientácia poľnohospodárstva v intenciách prijatej SPP. 

· Svetové poľnohospodárstvo sa rozvíjalo v  znamení rastúcich cien a diferencovaného poklesu podpory   


Svetové ceny vybraných poľnohospodárskych komodít sa v rokoch 2003 – 2007 vyvíjali rozdielne. V roku 2007 vzrástli medziročne, okrem cukru, ceny všetkých sledovaných komodít. Najvýznamnejší nárast zaznamenali zo živočíšnych komodít sušené mlieko (93,5 %), maslo (66,9 %), syr (51,2 %), a z rastlinných komodít pšenica (48,7 %), kukurica (34,4 %), menej  ryža (7,4 %). V porovnaní s rokom 2003 rýchlejšie rástli ceny rastlinných produktov ako živočíšnych (okrem syru, sušeného mlieka a hydiny). K prudkému rastu cien obilnín a olejnín malou mierou prispela aj dotovaná výroba biopalív. 

· Ekonomika poľnohospodárskeho sektora EÚ-27  sa vyvíjala úspešne

Podľa údajov II. odhadu odvetvového ekonomického účtu publikovaného EUROSTAT-om v marci 2008 sa ekonomika tohto spoločenstva vyvíjala pozitívne, avšak medzi jednotlivými krajinami boli značné rozdiely, dané okrem iného aj vplyvmi nepriaznivých poveternostných podmienok (v niektorých štátoch sucho, v iných nadmerné zrážky).  Príjmy na jedného zamestnanca v poľnohospodárstve sa zvýšili o 5,4 %, pričom najviac v Litve (39 %), Estónsku (22 %) v Česku (21 %) a vo Švédsku (16 %), kým najväčší pokles bol v Rumunsku (17 %), Bulharsku (8,5 %) a v Portugalsku (5 %).


Poľnohospodárska produkcia vzrástla o 4,3 %, najmä vďaka významnému rastu hodnoty rastlinnej výroby (7,8 %), kým hodnota živočíšnej výroby zostala stabilná (rast o 0,6 %). Rast hodnoty rastlinnej produkcie bol spôsobený predovšetkým vyššími cenami, zatiaľ čo naturálny objem produkcie klesol o 0,7 %. Vyrobilo sa menej obilia, zeleniny i ovocia. Vývoj hodnoty živočíšnej produkcie ovplyvnil malý rast  rastu objemu produkcie (1,9 %) a mierny pokles producentských cien (0,5 %). Hodnotu produkcie mlieka ovplyvnil hlavne cenový rast (8%), kým objem produkcie sa trocha znížil (0,3 %). U bravčového mäsa hodnota produkcie klesla hlavne pre silný cenový pád (12,4 %), ale v naturálnom vyjadrení sa vyrobilo viac (4,9 %).    


Náklady poľnohospodárskych výrobcov stúpli o 5,8 %, najmä kvôli rastu cien krmív (14 %) .


Úroveň podpory poľnohospodárstva v krajinách OECD v roku 2007 sa odhaduje na 258 miliárd USD, čo predstavuje  23% hrubých príjmov poľnohospodárov. Podpora oproti roku 2006, keď predstavovala  26% hrubých príjmov,  klesla.

Podpora v EÚ, meraná ukazovateľom PSE bola v roku 2007  nižšia oproti roku 2006 o 5 p.b. a dosiahla hodnotu 26 %. V USA bola hodnota podpory meraná ukazovateľom PSE 10 % (rok predtým 11%). Medzi jednotlivými krajinami sú v úrovni podpory značné rozdiely.

Podpory producentov v krajinách OECD

 v %                                                                                                                         Tabuľka č. 17
	Krajina
	PSE 1)
	TSE 2)/HDP

	
	2005
	2006
	2007p
	2005
	2006
	2007p

	Austrália
	4
	6
	6
	0,28
	0,27
	0,28

	Kanada
	22
	23
	18
	0,80
	0,76
	0,68

	EÚ-27
	32
	31
	26
	1,11
	1,04
	0,91

	EÚ- 15
	32
	30
	26
	1,05
	0,97
	0,85

	Island
	70
	68
	61
	1,70
	1,45
	1,24

	Japonsko
	54
	51
	45
	1,19
	1,09
	1,04

	Kórea
	62
	63
	60
	3,38
	3,23
	3,04

	Mexiko
	13
	15
	14
	0,78
	0,85
	0,82

	Nový Zéland
	1
	1
	1
	0,28
	0,26
	0,22

	Nórsko
	67
	68
	53
	1,09
	0,97
	0,79

	Švajčiarsko
	68
	62
	50
	1,57
	1,38
	1,11

	Turecko
	25
	20
	21
	3,95
	3,12
	2,76

	USA 
	15
	11
	10
	0,85
	0,75
	0,73


Prameň: OECD, PSE/CSE database 2008

p-predpoklad

Vypracoval: VÚEPP

· Závery a odporúčania  


Poľnohospodárstvo  je jedným z rozhodujúcich  faktorov kvality vidieka a životného prostredia. Bez podpory trhového poľnohospodárstva a  rozvoja vidieka by mnohé oblasti Európy čelili čoraz väčším hospodárskym, sociálnym a ekologickým problémom. Európsky model poľnohospodárstva vychádza z multifunkčnej úlohy, ktorú poľnohospodárstvo zohráva vo vzťahu k bohatstvu a rôznorodosti krajiny, potravinárskej výrobe, ako aj kultúrnemu a prírodnému dedičstvu


Ciele a priority pôdohospodárskej politiky na roky 2007-2013 vychádzajú zo schválených dokumentov EÚ a vlády Slovenskej republiky. Základný dlhodobý cieľ je posilnenie funkčnosti a stability vidieka rozvojom  poľnohospodárstva vo všetkých výrobných podmienkach Slovenska pri racionálnom využívaní, ochrane a obnove prírodných zdrojov, udržaní kultúrnej krajiny a osídlenia vidieka. 


Na základe tohto materiálu sa do budúcnosti odporúčajú nasledovné tri hlavné ciele a priority poľnohospodárstva a potravinárstva:

1. Zabezpečiť konkurencieschopné poľnohospodárstvo a potravinárstvo a rozvoj životaschopného vidieka a vidieckej zamestnanosti 


Vidiecky rozvoj je kľúčovým nástrojom pre reštrukturalizáciu, diverzifikáciu  a inovácie vo vidieckych oblastiach; aktívna politika rozvoja vidieka napomôže usmerniť reštrukturalizačný proces smerom k vyššej pridanej hodnote, flexibilnejšej ekonomike, stabilizácii zamestnanosti a osídlenia vidieka. 


V záujme zachovania konkurencieschopnosti domáceho poľnohospodárstva, uskutočnenia nevyhnutných štrukturálnych a adaptačných zmien a zabezpečenia celoplošného poľnohospodárskeho využitia pôdneho fondu kvôli krajinotvorbe a zachovaniu životného prostredia je potrebné dodržanie záväzku slovenskej vlády na poskytnutie národného doplatku k priamym platbám EÚ (CNDP) vo výške 30 % priamych platieb, až do vyrovnania ich objemu s poľnohospodármi v krajinách EÚ 15. Nesplnenie (resp. čiastočné splnenie) tejto požiadavky by malo za následok napr. nižšiu poľnohospodársku produkciu, nižší príjem poľnohospodárstva a stratu odvetvia, pokles zamestnanosti v poľnohospodárstve, negatívny vplyv na rozvoj vidieckej ekonomiky, prehlbovanie sociálnych disparít na vidieku a tiež nižšiu konkurencieschopnosť cien domácej produkcie voči farmárom z krajín EÚ, najmä voči krajinám V4, predovšetkým v znevýhodnených oblastiach Slovenska. 

Pre zabezpečenie trvalého rastu konkurencieschopnosti agrosektora bude nevyhnutné zvýšenie docenenia významu pracovnej sily ako najdôležitejšieho produkčného faktora, so zameraním na znižovanie mzdovej disparity a disparity v sociálnych podmienkach medzi poľnohospodárstvom a ostatnými odvetviami národného hospodárstva a zabezpečenie dlhodobej reprodukcie vysokokvalifikovaných pracovných síl ako najrizikovejší faktora dopĺňania odborníkov (počet a veková štruktúra) do odvetvia      poľnohospodárstva.

Pri hľadaní nástrojov a postupov pre zabezpečenie konkurencieschopnosti poľnohospodárstva bude nevyhnutné zaoberať sa aj nasledovnými okruhmi problémov:

· Vytváranie priaznivých podmienok pre rozvoj a zvyšovanie efektívnosti domácej vedeckovýskumnej základne pôsobiacej v rezorte pôdohospodárstva so zámerom zlepšovať technologickú vybavenosť a inovatívnosť poľnohospodárskej a potravinárskej produkcie a tým i konkurencieschopnosť slovenského agrokomplexu a stabilizovať zamestnancov vo výskume aplikovaním motivačných programov pre získanie mladých výskumníkov.

· Dopady plnenia uznesenia vlády SR č. 856/2006, týkajúce sa zníženia počtu zamestnancov v štátnej službe a verejnej správe o 20 %, ktoré môže prispieť ku zhoršeniu postavenia zamestnancov v rezorte.

· Analyzovať nové možnosti zvyšovania konkurencieschopnosti, nakoľko politika lacnej pracovnej sily je nielen málo a krátkodobo efektívna, ale sociálne i politicky riskantná a neudržateľná.

· Zvyšovať kompatibilnosť slovenského agrokomplexu na Spoločnú poľnohospodársku politiku EÚ postupným odstraňovaním nejednotného uplatňovania pravidiel a zmenou postavenia slovenského agrokomplexu ako pasívneho subjektu pôsobenia týchto nástrojov, nakoľko dochádza k diskriminácii podnikateľov hlavne z hľadiska konkurencieschopnosti na spoločný trh, čo má vážne následky aj na zamestnanosť, mzdový vývoj a celú sociálnu sféru.


V SR, podobne ako v celej EÚ, patrí výroba potravín k nosným odvetviam hospodárstva. Vznik národných značiek v rámci celej EÚ bol výsledkom úsilia členských štátov na zaistenie vysokej úrovne ochrany zdravia a posilnenie dôvery spotrebiteľa. Cieľom zabezpečenia adekvátnej propagácie slovenských výrobkov v rámci Značky kvality je podporiť zdravý a sebavedomý vzťah k slovenským výrobkom, motivovať slovenských výrobcov k súťaživosti a invencii pri výrobe, pomáhať predajcom zvyšovať atraktívnosť výrobkov pri spotrebiteľskom rozhodovaní, prispievať k rozvoju domácej ekonomiky. V SR pretrváva  dlhodobé úsilie o zaistenie vysokej spolupráce všetkých zainteresovaných inštitúcií a trvale sa usilujú o zvyšovanie dôvery spotrebiteľa k výrobkom.   

2. Zabezpečiť dostatočnú ponuku bezpečných a kvalitných potravín pre zdravú výživu obyvateľstva 


Základným predpokladom je rozvoj rastlinnej a živočíšnej výroby ako nevyhnutného základu pre existenciu  domácej produkcie bezpečných a kvalitných primárnych surovín, krmív a potravín. 


Nepriaznivá situácia v  stave ošípaných v SR, kde v dôsledku vysokých nákladov na chovy a nižších vstupných cien ako sú náklady, sa rapídne znižujú stavy ošípaných,  má za následok zvýšený dovoz bravčového mäsa a výrobkov, čím sa zhoršuje obchodná bilancia. V snahe zabrániť tejto situácii, MP SR pripravuje schému štátnej pomoci na podporu welfare ošípaných, kde základným cieľom je stabilizovať chovy ošípaných a znížiť dovoz menej kvalitného mäsa zo zahraničia.

        
EÚ každoročne monitoruje šírenie nebezpečných nákaz vo vzťahu k stavu zdravia zvierat a následnej ochrane spotrebiteľa. Na základe získaných poznatkov z jednotlivých členských štátov boli v roku 2007 vydané nové nariadenia pre oblasť ochrany zdravia zvierat, ktoré je SR povinná zabezpečovať na svojom území tak, aby bolo možné realizovať voľné obchodovanie.  ŠVPS SR na základe zákona č. 39/2007 Z. z. o veterinárnej starostlivosti zabezpečuje ochranu a kontrolu produkcie zdravotne bezpečných potravín živočíšneho a rastlinného pôvodu, plní úlohu ochrany zdravia spotrebiteľa, ochrany územia SR pred zavlečením nákazy, zabezpečuje ochranu zdravia zvierat pred chorobami.

3. Zabezpečiť zlepšenie stavu  životného prostredia  a poľnohospodárskej krajiny

Potrebné je riadenie a zachovávanie základných prírodných zdrojov a orientácia technologických a inštitucionálnych zmien spôsobom zaručujúcim neustále uspokojovanie ľudských potrieb pre súčasné a budúce generácie, zachovanie biodiverzity prostredníctvom zavádzania šetrných poľnohospodárskych postupov k životnému prostrediu a tiež území s vysokou prírodnou hodnotou. Dôležitou súčasťou priority je zastavenie poklesu vzácnych stanovíšť voľne žijúcich druhov rastlín a živočíchov. Dôraz sa kladie aj na ekologické poľnohospodárstvo, pretože pozitívne vplýva na zložky životného prostredia a diverzitu krajiny. Popri zachovaní funkcií pôdy zohľadňuje aj priaznivé životné podmienky chovaných zvierat. 

Je nutný rozvoj hydromeliorácií, ktoré prispievajú k trvalo udržateľnému rozvoju poľnohospodárskej krajiny, zlepšujú jej hydrologickú bilanciu, biologický potenciál a sociálne, estetické a výrobné podmienky, čím preukazujú svoje bytostné a existenčné spojenie s pôdou, jej vodným režimom a priamym ovplyvňovaním a stabilizovaním úrodnosti. 
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1) PSE – Odhad podpory poľnohospodárskych výrobcov v % znamená podiel podpory na príjmoch. Pod príjmami sa rozumie poľnohospodárska produkcia ocenená farmárskymi cenami. Podpora zahŕňa príjmy získané farmármi z dôvodu vyšších farmárskych cien, ako sú svetové ceny a tiež z priamych dotácií z rozpočtu.


2) TSE – Odhad celkovej podpory pre poľnohospodárstvo vrátane poľnohospodárskeho výskumu, infraštruktúry, inšpekcie a marketingu.
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				2003		2004		2005		2006		2007

		Pšenica ozimná		-19.3		-126.9		-100.6		-24.8		9.6		N

		Jačmeň jarný		-82.1		-139.4		-103.1		-51.6		-4.7		N

		Kukurica na zrno		-95.7		-222.1		-282.4		-211.5		33.2		N

		Cukrová repa		-163.3		-264.4		-349.1		-330.6		-19.5		NP

		Zemiaky		85.2		90.7		41.1		136.1		91.3		NPK

		Repka olejná		55.1		-219		-121.4		-77.9		48.6		N

		Slnečnica		-164.6		-210.1		-113.1		-180.6		-37.7		N
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				2003		2004		2005		2006		2007

		obilniny		1.54		1.58		1.70		1.68		1.74

		kukurica na zrno		2.98		3.02		2.70		2.66		3.81

		olejniny		4.76		5.42		4.80		4.41		4.45

		zemiaky		10.13		11.94		11.00		12.58		11.25

		cukrová repa		10.78		10.31		9.71		9.54		9.90
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		Spotreba prípravkov na ochranu rastlín tonach v SR

								1.30%						%

				2003		2004		2005		2006		2007		2007/2006		2006		2007

		Pesticídy spolu		3,580		3,463		3,508		3,802		3,865		1.66		3,265		3,471

		Insekticídy		202		241		171		219		253		15.53		910,915		921,777

		Herbicídy		2,122		2,108		2,093		2,178		2,246		3.12		925,507		939,630

		Fungicídy		572		722		715		784		757		-3.44		3.58		3.77		kg/ha

		Ostatné prípravky		684		392		528		621		609		-1.93		3.53		3.69		kg/ha

				3,580		3,463		3,507		3,802		3,865



tibenska:
podľa UKSUP

tibenska:
podľa UkSUP -u

Helena Tibenska:
podľa ŠÚ SR-rok2006
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				2003		2004		2005		2006		2007

		ošípané		627.8		498.7		412.8		443.4		410.3

		hovädzí dobytok		285.2		265.2		283.9		279.8		272.1

		hydina		384.7		344.0		347.9		368.8		323.1

		ovce		4.8		4.0		4.1		4.3		1.4

		ostatné		12.7		11.1		7.5		11.3		11.3



Helena Tibenska:
podľa ŠÚ SR-rok2006
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		SPOTREBA KRMNYCH SUROVIN PRI VYROBE KOMPLETNYCH KRMNYCH ZMESI V  SR V tis. TONÁCH

				2003		2004		2005		2006		2007		2007		%

		Zrniny spolu		950.6		775.1		708.1		744.3		672.9		672,889		99900.0		1		1		1		1		1		673

		Mlynské krmivá		66.4		53.3		43.8		42.3		41.4		41,440		99900.0		0		0		0		0		0		41

		Extrahované šroty a výlisky		204.9		192.8		186.9		218.4		215.8		215,839		99900.0		0		0		0		0		0		216

		Sušené produkty potravinárskeho priemyslu		19.7		19.4		13.8		15.3		21.0		21,019		99900.0		0		0		0		0		0		21

		Produkty živočišného pôvodu		29.0		10.2		10.0		10.2		7.7		7,663		99900.0		0		0		0		0		0		8

		Ostatné kŕmne suroviny		8.3		8.4		22.8		11.6		13.2		13,203		99900.0		0		0		0		0		0		13

		Minerálne doplnky (vratane vápencov a solí)		28.8		26.9		27.5		35.6		35.7		35,702		99900.0		0		0		0		0		0		36

		Premixy		29.8		23.9		26.3		26.5		26.0		25,967		99900.0		0		0		0		0		0		26

		Krmné suroviny spolu		1,344.3		1,117.9		1,047.4		1,114.1		1,041.8		1,041,787		99900.0		1		1		1		1		1		1042
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priloha -hnojiva

		Spotreba priemyselných hnojív v čistých živinách v SR

																												Príloha č.33

		Ukazovateľ		Merná

				jednotka		1990		1996		1997		1998		1999		2000		2001		2002		2003		2004		2005		2006		2007

		Spotreba NPK spolu		t		581,811		111,078		132,988		119,417		89,084		101,329		111,188		124,383		117,180		111,554		116,548		111,981		126,475		12.9

		z toho :

		dusíkaté		t		222,255		74,464		88,017		81,842		65,393		72,653		76,032		88,259		81,300		79,911		81,317		78,681		88,935		13.0

		fosforečné		t		167,619		20,030		24,493		20,475		13,115		15,731		17,559		18,526		17,747		16,229		18,053		16,850		20,055		19.0

		draselné		t		191,937		16,584		20,477		17,100		10,576		12,945		17,597		17,598		18,133		15,414		17,178		16,450		17,485		6.3

		Spotreba  NPK spolu		kg.ha -1 p. p.		239.7		48.9		57.0		55.9		40.1		46.6		51.5		58.6		55.2		61.4		64.9		62.2		70.1

		z toho :

		dusíkaté		kg.ha -1 p. p.		91.6		32.8		37.7		38.3		29.5		33.3		35.2		41.6		38.3		44.0		45.3		43.7		49.3

		fosforečné		kg.ha -1 p. p.		69.0		8.8		10.5		9.6		5.9		7.2		8.1		8.7		8.4		8.9		10.0		9.4		11.1

		draselné		kg.ha -1 p. p.		79.1		7.3		8.8		8.0		4.7		6.0		8.2		8.3		8.5		8.5		9.6		9.1		9.7

		Spotreba NPK spolu		kg.ha -1 o. p.		400.8		78.2		91.1		81.8		65.8		83.1		91.2		92.6		87.2		85.9		90.9		88.2		99.0

		z toho :

		dusíkaté		kg.ha -1 o. p.		153.1		52.4		60.3		56.1		48.3		59.6		62.3		65.7		60.5		61.6		63.4		62.0		69.6

		fosforečné		kg.ha -1 o. p.		115.5		14.1		16.8		14.0		9.7		12.9		14.4		13.8		13.2		12.5		14.1		13.3		15.7

		draselné		kg.ha -1 o. p.		132.2		11.7		14.0		11.7		7.8		10.6		14.4		13.1		13.5		11.9		13.4		13.0		13.7

		Spotreba MH t/ha		t.ha -1 p. p.				5.3		3.3		3.5		3.1		3.2		3.5		2.7		2.7		2.4		2.6		2.8				-100.0

		Prameň: ŠÚ SR																												1,802,942

		Vypracoval: VÚEPP																												1,277,880



Helena Tibenska:
zo SÚ SR od Mikulášovej

Helena Tibenska:
od Mikulasovej, co bude v ročenke
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G14_15_16_17

		Počty hospodárskych zvierat v SR

		v tis. ks																																																																		Tabuľka č.																														HD				Hovädzí dobytok v Slovenkej republike k 31.12.2007

		Druh, kategória						Skutočnosť				Skutočnosť		Skutočnosť		Skutočnosť		Skutočnosť		Skutočnosť		Skutočnosť		Skutočnosť		Skutočnosť		Skutočnosť						Rozdiel		Index		Rozdiel		Index		Rozdiel		Index		Rozdiel		Index		Rozdiel		Index		Rozdiel		Index		Rozdiel		Index		Rozdiel		Index		Rozdiel		Index																																		Dojné kravy				180,207

		hospodárskych zvierat						k 31.12. 1995		k 31.12.1996		k 31.12.1997		k 31.12.1998		k 31.12.1999		k 31.12.2000		k 31.12.2001		k 31.12.2002		k 31.12.2003		k 31.12.2004		k 31.12.2005		k 31.12.2006		k 31.12.2007		99-98		99/98		00-99		00/99		01-00		01/00		02-01		02/01		03-02		03/02		04-03		04/03		05-04		05/04		06-05		06/05		07-06		07/06																																		Ostatné kravy				35,452		215,659

		Hovädzí dobytok						928.7		892.0		803.4		704.8		0.0		0.0		0.0		607.8		593.2		540.1		527.9		507.8		501.8		0.0		0.0		0.0		0.0		0.0		0.0		0.0		0.0		-14.6		97.6		-53.1		91.0		-12.2		97.7		-20.1		96.2		-6.0		98.8																																		Výkrm HD				58,527		501,817

		z toho:		kravy				355.2		335.4		309.7		283.9		0.0		0.0		0.0		259.9		245.8		231.9		229.6		218.7		215.7		0.0		0.0		0.0		0.0		0.0		0.0		0.0		0.0		-14.1		94.6		-13.9		94.3		-2.3		99.0		-10.9		95.2		-3.0		98.6																																		Chovný HD				151,526

				z kráv:		dojné						299.6		265.3		0.0		0.0		0.0		230.2		214.5		201.7		198.6		185.0		180.2		0.0		0.0		0.0		0.0		0.0		0.0		0.0		0.0		-15.7		93.2		-12.8		94.0		-3.1		98.5		-13.7		93.1		-4.7		97.4																																		Teľatá do 6 mes.				75,210

																																																																		0.0		0.0																																		Plemenné býky				895

						ostatné						10.1		18.6		0.0		0.0		0.0		29.7		31.3		30.1		31.0		33.7		35.5		0.0		0.0		0.0		0.0		0.0		0.0		0.0		0.0		1.6		105.4		-1.2		96.2		0.9		103.0		2.7		108.7		1.7		105.2																																		Ošípané v Slovenkej republike k 31.12.2007

		Výkrm HD*						111.4		106.9		89.5		82.7		84.0		77.8		71.7		63.5		66.3		57.2		52.1		53.3		53.1		1.3		101.5		-6.2		92.6		-6.1		92.2		-8.2		88.6		2.8		104.4		-9.1		86.2		-5.0		91.2		1.2		102.2		-0.2		99.7																																		Prasnice				62012

		Ošípané spolu						2,076.4		1,985.2		1,809.9		1,592.6		0.0		0.0		0.0		1,553.9		1,443.0		1,149.3		1,108.3		1,104.8		951.9		0.0		0.0		0.0		0.0		0.0		0.0		0.0		0.0		-110.9		92.9		-293.7		79.6		-41.0		96.4		-3.5		99.7		-152.9		86.2																																		Prasničky nad 50 kg				19102

		z toho:		prasnice				160.5		152.4		139.0		138.2		0.0		0.0		0.0		117.5		105.2		82.2		79.5		76.9		62.0		0.0		0.0		0.0		0.0		0.0		0.0		0.0		0.0		-12.3		89.5		-23.0		78.1		-2.7		96.7		-2.6		96.7		-14.9		80.7																																		Prasiatka do 20 kg				236387		951934

		Priemerný počet																																																																																																				Výkrm ošípaných				601751

		ošípaných vo výkrme*						935.9		903.6		853.0		766.2		763.9		742.7		714.8		742.2		737.2		615.3		519.5		538.2		524.0		-2.3		99.7		-21.2		97.2		-27.9		96.2		27.4		103.8		-5.0		99.3		-121.9		83.5		-95.8		84.4		18.7		103.6		-14.2		97.4																																		Chovné ošípané do 50 kg				32682

		Ovce spolu						427.8		418.8		417.3		326.2		0.0		0.0		0.0		316.0		325.5		321.2		320.5		332.6		347.2		0.0		0.0		0.0		0.0		0.0		0.0		0.0		0.0		9.5		103.0		-4.3		98.7		-0.7		99.8		12.1		103.8		14.6		104.4																																		Ovce a kozy v Slovenskej republike k 31.12.2007

		z toho:		bahnice				295.9		283.6		279.8		192.5		0.0		0.0		0.0		211.4		216.5		224.0		233.2		229.0		231.1		0.0		0.0		0.0		0.0		0.0		0.0		0.0		0.0		5.1		102.4		7.5		103.5		9.2		104.1		-4.2		98.2		2.1		100.9																																		Dojné bahnice				145040

		Kozy						25.0		26.1		26.8		50.9		0.0		0.0		40.4		40.2		39.2		39.0		39.6		38.4		37.9		0.0		0.0		0.0		0.0		0.0		0.0		-0.2		99.5		-1.0		97.5		-0.2		99.5		0.6		101.5		-1.2		96.8		-0.5		98.8																																		Ostatné bahnice				86057

		Hydina spolu						13,382.4		14,147.2		14,221.7		13,116.8		0.0		0.0		0.0		13,959.4		14,216.8		13,713.2		14,084.1		13,038.3		12,880.1		0.0		0.0		0.0		0.0		0.0		0.0		0.0		0.0		257.4		101.8		-503.6		96.5		370.9		102.7		-1,045.8		92.6		-158.2		98.8																																		Pripustené jahnice				45204

		z toho: sliepky						7,624.8		7,405.1		7,257.7		6,161.5		0.0		0.0		0.0		6,213.0		6,126.9		5,647.5		5,591.2		5,702.2		5,773.5		0.0		0.0		0.0		0.0		0.0		0.0		0.0		0.0		-86.1		98.6		-479.4		92.2		-56.3		99.0		111.0		102.0		71.3		101.3																																		Ostatné ovce				70878		347179

		Priemerný počet sliepok						7,056.8		7,042.3		6,982.5		6,884.9		5,758.1		5,500.1		5,641.7		5,725.7		5,931.8		5,629.6		5,600.9		5,690.2		5,776.1		-1,126.8		83.6		-258.0		95.5		141.6		102.6		84.0		101.5		206.1		103.6		-302.3		94.9		-28.7		99.5		89.3		101.6		85.9		101.5																																		Kozy (matky)				28006

		Prameň: Súpis HZ, strojov a zariadení v poľnohospodárstve;																																																																																																				Ostatné kozy				9867

				Živočíšna výroba a predaj výrobkov z prvovýroby, ŠÚ SR.

				* Len za spravodajské jednotky zapísané v Registri fariem ŠÚ SR																																																																																																		Hydina v Slovenskej republike k 31.12.2007

		Vypracoval: VÚEPP																																																																																																				Kurčatá chovné				1429065

																																																																																																						Kurčatá na výkrm				5078592

																																																																																																						Sliepky (nosnice)				5773463

																																																																																																						Ostatná hydina				599004		12880124
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Hovädzí dobytok v Slovenkej republike k 31.12.2007

Hovädzí dobytok v Slovenskej republike k 31.12.2007



G18_19

		



Ošípané v Slovenkej republike k 31.12.2007



Priloha - Počty, prod.

		



Ovce a kozy v Slovenskej republike k 31.12.2007



Príloha - reprod.

		



Hydina v Slovenskej republike k 31.12.2007



 Príloha - Úžitk.

		Produkcia živočíšnych výrobkov v SR

																						Tabuľka č.

		Komodita				Merná		Skutočnosť		Skutočnosť		Skutočnosť		Skutočnosť		Skutočnosť				Rozdiel		Index

						jedn.		k 31.12.2002		k 31.12.2003		k 31.12.2004		k 31.12.2005		k 31.12.2006		k 31.12.2007		2007-2006		2007/2006

		Jatočné zvieratá spolu *)				t jat. hm.		192,354		214,472		197,598		166,290		149,746		147,893		-1,853		98.8

		z toho:		jat. hov. dobytok		t jat. hm.		29,470		31,903		35,133		32,053		27,994		29,499		1,505		105.4				244,882		232,202		94.8219959001

				jat. ošípané		t jat. hm.		161,574		181,547		160,887		132,394		120,268		117,073		-3,195		97.3								5.1780040999

				jat. ovce		t jat. hm.		762		1,022		1,264		1,527		1,162		1,021		-141		87.9

				jat. kozy		t jat. hm.		548		0		314		316		322		300		-22		93.2

		Jatočná hydina *)				t jat. hm.		98,764		94,136		86,859		94,813		95,136		84,309		-10,827		88.6

		Mlieko kravské				t		1,197,800		1,142,186		1,078,625		1,099,827		1,091,737		1,074,655		-17,082		98.4

		Vajcia konzumné				tis. ks		1,191,662		1,218,144		1,138,643		1,131,587		1,171,667		1,207,500		35,833		103.1

		Ovčie mlieko				t		11,409		12,022		10,917		10,769		9,974		10,109		135		101.4

		Vlna ovčia				t		872		893		873		834		817		816		-1		99.9

		Prameň: Živočíšna výroba a predaj výrobkov z prvovýroby, ŠÚ SR

				Výkaz BM (MP SR) 1-12, Odhad samozásobenia, Colné riaditeľstvo SR

				*) Hrubá domáca produkia = zabitia na bitúnkoch + odhad samozásobenia +/- zahraničný obchod

		Vypracoval VÚEPP																						2002		2003		2004		2005		2006		2007

																						Jatočný HD		29,470		31,903		35,133		32,053		27,994		29,499

																						Jatočné ošípané		161,574		181,547		160,887		132,394		120,268		117,073

																						Jatočná hydina		98,764		94,136		86,859		94,813		95,136		84,309

																						Mlieko kravské		1,197,800		1,142,186		1,078,625		1,099,827		1,091,737		1,074,655

																						Konzumné vajcia		1,191,662		1,218,144		1,138,643		1,131,587		1,171,667		1,207,500
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 Príloha - Úžitk.

		0		0		0

		0		0		0

		0		0		0

		0		0		0

		0		0		0



Jatočný HD

Jatočné ošípané

Jatočná hydina

Roky

tony jat. hm.

Hrubá domáca produkcia jatočných zvierat v SR

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0



		0		0

		0		0

		0		0

		0		0
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Mlieko kravské

Konzumné vajcia

Roky

tis. l, tis. ks

Produkcia kravského mlieka a vajec v SR

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0



		0		0		0

		0		0		0

		0		0		0

		0		0		0

		0		0		0



Jatočný HD

Jatočné ošípané

Jatočná hydina

Roky

tony jat. hm.

Hrubá domáca produkcia jatočných zvierat v SR

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0



		0		0

		0		0

		0		0

		0		0

		0		0



Mlieko kravské

Konzumné vajcia

Roky

tis. l, tis. ks

Produkcia kravského mlieka a vajec v SR

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0



		POČET HOSPODÁRSKYCH ZVIERAT A PRODUKCIA

		ŽIVOČÍŠNYCH VÝROBKOV V SR

																								Tabuľka P

		Komodita						Merná		Skutočnosť		Skutočnosť		Skutočnosť		Skutočnosť		Skutočnosť				Rozdiel		Index

								jednotka		k 31.12.2002		k 31.12.2003		k 31.12.2004		k 31.12.2005		k 31.12.2006		k 31.12.2007		2007-2006		2007/2006

		Počet  hospodárskych zvierat

		Hovädzí dobytok						tis. ks		607.8		593.2		540.1		527.9		507.8		501.8		-6.0		98.8

		z toho:		kravy				tis. ks		259.9		245.8		231.9		229.6		218.7		215.7		-3.0		98.6

				z kráv:		dojné		tis. ks		230.2		214.5		201.7		198.6		185.0		180.2		-4.7		97.4

						ostatné		tis. ks		29.7		31.3		30.1		31.0		33.7		35.5		1.7		105.2

		Ošípané spolu						tis. ks		1,553.9		1,443.0		1,149.3		1,108.3		1,104.8		951.9		-152.9		86.2

		z toho:		prasnice				tis. ks		117.5		105.2		82.2		79.5		76.9		62.0		-14.9		80.7

		Ovce spolu						tis. ks		316.0		325.5		321.2		320.5		332.6		347.2		14.6		104.4

		z toho:		bahnice				tis. ks		211.4		216.5		224.0		233.2		229.0		231.1		2.1		100.9

		Kozy						tis. ks		40.2		39.2		39.0		39.6		38.4		37.9		-0.5		98.8

		Hydina spolu						tis. ks		13,959.4		14,216.8		13,713.2		14,084.1		13,038.3		12,880.1		-158.2		98.8

		z toho: sliepky						tis. ks		6,213.0		6,126.9		5,647.5		5,591.2		5,702.2		5,773.5		71.3		101.3

		Produkcia

		Jatočný HD spolu *)						t jat. hm.		29,470		31,903		35,133		32,053		27,994		29,499		1,505		105.4

		Jatočné ošípané *)						t jat. hm.		161,574		181,547		160,887		132,394		120,268		117,073		-3,195		97.3

		Jatočné ovce *)						t jat. hm.		762		1,022		1,264		1,527		1,162		1,021		-141		87.9

		Jatočné kozy *)						t jat. hm.						314		316		322		300		-22		93.3

		Jatočná hydina *)						t jat. hm.		98,764		94,136		86,859		94,813		95,136		84,309		-10,827		88.6

		Mlieko kravské						t		1,197,800		1,142,186		1,078,625		1,099,827		1,091,737		1,074,655		-17,082		98.4

		Vajcia konzumné						tis. ks		1,191,662		1,218,144		1,138,643		1,131,587		1,171,667		1,207,500		35,833		103.1

		Ovčie mlieko						t		11,409		12,022		10,917		10,769		9,974		10,109		135		101.4

		Vlna ovčia						t		872		893		873		834		817		816		-1		99.9

		Prameň: Súpis hospodárskych zvierat, strojov a zariadení v poľnohospodárstve ŠÚ SR,

				Živočíšna výroba a predaj výrobkov z prvovýroby ŠÚ SR

				Výkaz BM (MP SR) 1-12, Odhad samozásobenia, Colné riaditeľstvo SR

				*) Hrubá domáca produkia = zabitia na bitúnkoch + odhad samozásobenia +/- zahraničný obchod

		Vypracoval: VÚEPP
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		Ukazovatele reprodukcie základného stáda hospodárskych zvierat v SR

																																																														Tabuľka č.				Tabuľka P

		Ukazovateľ		Merná		Skutočnosť						Skutočnosť		Skutočnosť		Skutočnosť		Skutočnosť		Skutočnosť		Skutočnosť		Skutočnosť		Skutočnosť		Skutočnosť				Rozdiel		Index		Rozdiel		Index		Rozdiel		Index		Rozdiel		Index		Rozdiel		Index		Rozdiel		Index		Rozdiel		Index		Rozdiel		Index		Rozdiel		Index

				jednotka		1995		1996		1997		1998		1999		2000		2001		2002		2003		2004		2005		2006		2007		99-98		99/98		00-99		00/99		01-00		01/00		02-01		02/01		03-02		03/02		04-03		04/03		05-04		05/04		06-05		06/05		2007-2006		2007/2006

		Pripúšťanie jalovíc		ks/100 kráv k 1.1.		26.8		25.3		26.6		31.7		32.3		29.7		30.7		30.4		28.8		28.6		29.3		29.2		28.6		0.6		102.0		-2.6		92.0		1.0		103.4		-0.3		99.0		-1.6		94.7		-0.2		99.3		0.7		102.4		-0.1		99.7		-0.6		97.9

		Pripúšťanie kráv		ks/100 kráv k 1.1.		85.6		83.0		79.5		85.2		85.2		83.0		82.4		80.5		76.2		73.1		73.0		69.2		68.6		-0.0		100.0		-2.2		97.4		-0.6		99.3		-1.9		97.7		-4.3		94.7		-3.1		95.9		-0.1		99.9		-3.8		94.8		-0.6		99.1

		Prevod jalovíc do kráv		ks/100 kráv k 1.1.		27.5		25.8		26.1		29.8		31.0		31.0		29.5		29.4		28.8		29.5		30.4		30.7		31.7		1.2		103.9		0.0		100.0		-1.5		95.2		-0.1		99.7		-0.6		98.0		0.7		102.4		0.9		103.1		0.3		101.0		1.0		103.3

		Brakovanie kráv		ks/100 kráv k 1.1.		25.6		28.1		32.2		30.4		31.4		28.8		24.0		25.6		28.5		29.3		26.6		28.0		26.7		1.0		103.2		-2.6		91.7		-4.8		83.3		1.6		106.7		2.9		111.3		0.8		102.8		-2.7		90.8		1.4		105.3		-1.3		95.4

		Hynutie kráv		ks/100 kráv k 1.1.		2.2		2.4		2.9		2.9		3.4		3.4		3.0		4.9		6.1		6.9		5.6		6.1		6.2		0.5		116.2		0.0		100.0		-0.4		88.2		1.9		163.3		1.2		124.5		0.8		113.1		-1.3		81.2		0.5		108.9		0.1		101.6

		Konfiškáty kráv		ks/100 kráv k 1.1.		0.2		0.2		0.2		0.2		0.9		0.8		1.0		1.2		1.4		0.9		0.6		0.5		0.5		0.7		475.5		-0.1		88.9		0.2		125.0		0.2		120.0		0.2		116.7		-0.5		64.3		-0.3		66.7		-0.1		83.3		0.0		100.0

		Pripúšťanie prasničiek		ks/100 prasníc k 1.1.		43.9		44.7		40.7		50.7		49.2		49.2		55.6		59.9		47.9		38.7		47.7		48.7		36.3		-1.5		97.1		0.0		100.0		6.4		113.0		4.3		107.7		-12.0		80.0		-9.2		80.8		9.0		123.3		1.0		102.1		-12.4		74.5

		Pripúšťanie prasníc		ks/100 prasníc k 1.1.		199.3		188.0		181.8		182.1		198.6		191.6		200.9		212.1		189.2		154.4		182.3		173.2		145.3		16.5		109.1		-7.0		96.5		9.3		104.9		11.2		105.6		-22.9		89.2		-34.8		81.6		27.9		118.1		-9.1		95.0		-27.9		83.9

		Prevod prasničiek do prasníc		ks/100 prasníc k 1.1.		40.1		40.2		38.3		39.6		44.7		43.2		44.0		48.1		44.1		34.7		43.2		47.8		43.1		5.1		112.8		-1.5		96.6		0.8		101.9		4.1		109.3		-4.0		91.7		-9.4		78.7		8.5		124.5		4.6		110.6		-4.7		90.2

		Brakovanie prasníc		ks/100 prasníc k 1.1.		25.1		29.3		32.3		29.5		35.4		36.3		32.0		33.4		38.6		42.4		33.1		36.3		49.9		5.9		119.8		0.9		102.5		-4.3		88.2		1.4		104.4		5.2		115.6		3.8		109.8		-9.3		78.1		3.2		109.7		13.6		137.5

		Hynutie prasníc		ks/100 prasníc k 1.1.		7.2		8.5		7.8		9.7		7.6		7.1		7.1		7.8		10.1		11.6		8.3		8.8		8.7		-2.1		78.0		-0.5		93.4		0.0		100.0		0.7		109.9		2.3		129.5		1.5		114.9		-3.3		71.6		0.5		106.0		-0.1		98.9

		Konfiškáty prasníc		ks/100 prasníc k 1.1.		0.2		0.2		0.3		0.4		0.7		0.6		0.4		0.5		0.8		0.3		0.3		0.3		0.2		0.3		180.1		-0.1		85.7		-0.2		66.7		0.1		125.0		0.3		160.0		-0.5		37.5		0.0		100.0		0.0		100.0		-0.1		66.7

		Prevod jahničiek do bahníc		ks/100 bahníc k 1.1.												.		22.0		23.9		24.1		23.0		21.9		17.1		17.9						.		.		.		.		1.9		108.9		0.2		100.8		-1.1		95.4		-1.1		95.2		-4.8		78.1		0.8		104.7

		Brakovanie bahníc		ks/100 bahníc k 1.1.												.		11.7		11.7		10.6		10.5		8.0		7.4		7.9						.		.		.		.		0.0		100.4		-1.1		90.6		-0.1		99.1		-2.5		76.2		-0.6		92.5		0.5		106.8

		Hynutie bahníc		ks/100 bahníc k 1.1.												.		10.0		11.0		11.6		9.4		8.5		7.4		7.6						.		.		.		.		1.0		110.5		0.6		105.5		-2.2		81.0		-0.9		90.4		-1.1		87.1		0.2		102.7

		Prameň: Živočíšna výroba a predaj výrobkov z prvovýroby, ŠÚ SR

		Vypracoval VÚEPP
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		Vybrané ukazovatele úžitkovosti a reprodukčných vlastností

																																																																		Tabuľka P

		Ukazovateľ		Merná		Skutočnosť				Skutočnosť		Skutočnosť		Skutočnosť		Skutočnosť		Skutočnosť		Skutočnosť		Skutočnosť		Skutočnosť		Skutočnosť		Skutočnosť								Rozdiel		Index		Rozdiel		Index		Rozdiel		Index		Rozdiel		Index		Rozdiel		Index		Rozdiel		Index		Rozdiel		Index		Rozdiel		Index

				jednotka		k 31.12.95		k 31.12.96		k 31.12.97		k 31.12.98		k 31.12.99		k 31.12.00		k 31.12.01		k 31.12.02		k 31.12.03		k 31.12.04		k 31.12.05		k 31.12.06		k 31.12.07		99-98		99/98		00-99		00/99		01-00		01/00		02-01		02/01		03-02		03/02		04-03		04/03		05-04		05/04		06-05		06/05		2007-2006		2007/2006

		Narodené teľatá		ks/100 kráv		97.0		97.4		96.9		98.4		96.0		94.8		92.2		91.8		91.2		89.3		90.3		89.2		90.0		-2.4		97.5		-1.2		98.8		-2.6		97.3		-0.4		99.6		-0.6		99.3		-1.9		97.9		1.0		101.1		-1.1		98.8		0.8		100.9

		Čistá natalita kráv		ks/100 kráv		69.4		71.6		70.8		68.6		65.0		63.8		62.7		62.4		62.4		59.8		59.9		58.5		58.3		-3.6		94.8		-1.2		98.2		-1.1		98.3		-0.3		99.5		0.0		100.0		-2.6		95.8		0.1		100.2		-1.4		97.7		-0.2		99.7

		Odchov teliat		ks/100 kráv		87.0		87.0		87.9		89.0		85.5		84.9		83.2		82.1		81.0		80.3		83.2		82.1		83.3		-3.5		96.1		-0.6		99.3		-1.7		98.0		-1.1		98.7		-1.1		98.7		-0.7		99.1		2.9		103.6		-1.1		98.7		1.2		101.5

		Teľnosť po I. inseminácii *)		%		49.3		45.7		45.7		46.0		45.4		46.3		46.1		45.7		45.7										-0.6		98.7		0.9		102.0		-0.2		99.6		-0.4		99.1		0.0		100.0		-45.7		0.0		0.0		0.0		0.0		0.0		0.0		0.0

		Servis perióda*)		dni				130.1		130.4		130.4		131.8		123.7		125.6		130.1		134.4										1.4		101.1		-8.1		93.9		1.9		101.5		4.5		103.6		4.3		103.3		-134.4		0.0		0.0		0.0		0.0		0.0		0.0		0.0

		Ročná dojnosť		kg/dojnicu		3,292.0		3,316.6		3,602.6		3,970.0		4,101.2		4,336.7		4,653.5		4,898.2		5,028.5		5,235.7		5,541.8		5,670.1		5,951.4		0.0		0.0		235.5		105.7		316.8		107.3		244.7		105.3		130.3		102.7		207.2		104.1		306.1		105.8		128.3		102.3		281.3		105.0

		Prírastky vo výkrme HD		kg/KD		0.635		0.605		0.632		0.627		0.691		0.696		0.722		0.732		0.737		0.735		0.769		0.778		0.775		0.064		110.2		0.005		100.7		0.026		103.7		0.010		101.4		0.005		100.7		-0.002		99.7		0.034		104.6		0.009		101.2		-0.003		99.6

		Počet vrhov na prasnicu		x		1.85		1.85		1.87		1.875		1.883		1.930		1.941		1.959		1.917		1.918		1.936		1.971		1.978		0.008		100.4		0.047		102.5		0.011		100.6		0.018		100.9		-0.042		97.9		0.001		100.1		0.018		100.9		0.035		101.8		0.007		100.4

		Narodenie prasiat na 1 vrh		ks		8.60		8.59		8.74		8.58		8.63		8.78		8.87		8.93		9.04		9.36		9.49		9.55		9.73		0.05		100.6		0.15		101.7		0.09		101.0		0.06		100.7		0.11		101.2		0.32		103.5		0.13		101.4		0.06		100.6		0.18		101.9

		Narodenie prasiat		ks/prasnicu		15.9		15.9		16.4		16.09		16.25		16.92		17.22		17.50		17.32		17.95		18.37		18.81		19.24		0.16		101.0		0.67		104.1		0.30		101.8		0.28		101.6		-0.18		99.0		0.63		103.6		0.42		102.3		0.44		102.4		0.43		102.3

		Odchov prasiat		ks/prasnicu		14.2		14.0		14.57		14.27		14.49		15.09		15.41		15.68		15.36		15.83		16.56		17.05		17.38		0.22		101.5		0.60		104.1		0.32		102.1		0.27		101.8		-0.32		98.0		0.47		103.1		0.73		104.6		0.49		103.0		0.33		101.9

		Prír. v predvýkrme a výk. ošíp.		kg/KD		0.479		0.484		0.490		0.507		0.505		0.516		0.535		0.543		0.522		0.526		0.558		0.568		0.569		-0.002		99.6		0.011		102.2		0.019		103.7		0.008		101.5		-0.021		96.1		0.004		100.8		0.032		106.1		0.010		101.8		0.001		100.2

		Narodenie jahniat		ks/100 bahnicu		88.0		85.7		82.8		82.4		89.9		101.1		107.1		109.0		117.9		109.2		103.2		101.7		97.9		7.5		109.1		11.2		112.5		6.0		105.9		1.9		101.8		8.9		108.2		-8.7		92.6		-6.0		94.5		-1.5		98.5		-3.8		96.3

		Odchov jahniat		ks/100 bahnicu		80.0		76.2		73.5		72.7		82.3		91.5		99.1		101.6		109.7		103.1		97.8		96.9		94.0		9.6		113.1		9.2		111.2		7.6		108.3		2.5		102.5		8.1		108.0		-6.6		94.0		-5.3		94.9		-0.9		99.1		-2.9		97.0

		Priemerná striž vlny		kg/ovcu k 1.1.		2.7		3.3		3.0		2.8		2.4		2.6		3.0		2.3		2.3		2.2		2.1		2.0		1.9		-0.4		86.4		0.2		108.3		0.4		115.4		-0.7		76.7		0.0		100.0		-0.1		95.7		-0.1		95.5		-0.1		95.2		-0.1		95.0

		Výroba ovčieho mlieka		kg/bahnicu k 1.1.		44.4		43.3		47.3		46.6		54.2		54.8		56.8		59.6		60.2		50.9		48.1		43.6		43.8		7.6		116.4		0.6		101.1		2.0		103.6		2.8		104.9		0.6		101.0		-9.3		84.6		-2.8		94.5		-4.5		90.6		0.2		100.5

		Znáška vajec		ks/sliepku		227.9		229.8		226.2		224.3		202.5		199.0		205.3		208.1		205.4		202.3		202.0		205.9		209.1		-21.8		90.3		-3.5		98.3		6.3		103.2		2.8		101.4		-2.7		98.7		-3.1		98.5		-0.3		99.9		3.9		101.9		3.2		101.6

		Prameň: Živočíšna výroba a predaj výrobkov z prvovýroby, ŠÚ SR

		Vypracoval: VÚEPP
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		Počty hospodárskych zvierat v SR

		v tis. ks																																																																		Tabuľka č.																														HD				Hovädzí dobytok v Slovenkej republike k 31.12.2007

		Druh, kategória						Skutočnosť				Skutočnosť		Skutočnosť		Skutočnosť		Skutočnosť		Skutočnosť		Skutočnosť		Skutočnosť		Skutočnosť		Skutočnosť						Rozdiel		Index		Rozdiel		Index		Rozdiel		Index		Rozdiel		Index		Rozdiel		Index		Rozdiel		Index		Rozdiel		Index		Rozdiel		Index		Rozdiel		Index																																		Dojné kravy				180,207

		hospodárskych zvierat						k 31.12. 1995		k 31.12.1996		k 31.12.1997		k 31.12.1998		k 31.12.1999		k 31.12.2000		k 31.12.2001		k 31.12.2002		k 31.12.2003		k 31.12.2004		k 31.12.2005		k 31.12.2006		k 31.12.2007		99-98		99/98		00-99		00/99		01-00		01/00		02-01		02/01		03-02		03/02		04-03		04/03		05-04		05/04		06-05		06/05		07-06		07/06																																		Ostatné kravy				35,452		215,659

		Hovädzí dobytok						928.7		892.0		803.4		704.8		0.0		0.0		0.0		607.8		593.2		540.1		527.9		507.8		501.8		0.0		0.0		0.0		0.0		0.0		0.0		0.0		0.0		-14.6		97.6		-53.1		91.0		-12.2		97.7		-20.1		96.2		-6.0		98.8																																		Výkrm HD				58,527		501,817

		z toho:		kravy				355.2		335.4		309.7		283.9		0.0		0.0		0.0		259.9		245.8		231.9		229.6		218.7		215.7		0.0		0.0		0.0		0.0		0.0		0.0		0.0		0.0		-14.1		94.6		-13.9		94.3		-2.3		99.0		-10.9		95.2		-3.0		98.6																																		Chovný HD				151,526

				z kráv:		dojné						299.6		265.3		0.0		0.0		0.0		230.2		214.5		201.7		198.6		185.0		180.2		0.0		0.0		0.0		0.0		0.0		0.0		0.0		0.0		-15.7		93.2		-12.8		94.0		-3.1		98.5		-13.7		93.1		-4.7		97.4																																		Teľatá do 6 mes.				75,210

																																																																		0.0		0.0																																		Plemenné býky				895

						ostatné						10.1		18.6		0.0		0.0		0.0		29.7		31.3		30.1		31.0		33.7		35.5		0.0		0.0		0.0		0.0		0.0		0.0		0.0		0.0		1.6		105.4		-1.2		96.2		0.9		103.0		2.7		108.7		1.7		105.2																																		Ošípané v Slovenkej republike k 31.12.2007

		Výkrm HD*						111.4		106.9		89.5		82.7		84.0		77.8		71.7		63.5		66.3		57.2		52.1		53.3		53.1		1.3		101.5		-6.2		92.6		-6.1		92.2		-8.2		88.6		2.8		104.4		-9.1		86.2		-5.0		91.2		1.2		102.2		-0.2		99.7																																		Prasnice				62012

		Ošípané spolu						2,076.4		1,985.2		1,809.9		1,592.6		0.0		0.0		0.0		1,553.9		1,443.0		1,149.3		1,108.3		1,104.8		951.9		0.0		0.0		0.0		0.0		0.0		0.0		0.0		0.0		-110.9		92.9		-293.7		79.6		-41.0		96.4		-3.5		99.7		-152.9		86.2																																		Prasničky nad 50 kg				19102

		z toho:		prasnice				160.5		152.4		139.0		138.2		0.0		0.0		0.0		117.5		105.2		82.2		79.5		76.9		62.0		0.0		0.0		0.0		0.0		0.0		0.0		0.0		0.0		-12.3		89.5		-23.0		78.1		-2.7		96.7		-2.6		96.7		-14.9		80.7																																		Prasiatka do 20 kg				236387		951934

		Priemerný počet																																																																																																				Výkrm ošípaných				601751

		ošípaných vo výkrme*						935.9		903.6		853.0		766.2		763.9		742.7		714.8		742.2		737.2		615.3		519.5		538.2		524.0		-2.3		99.7		-21.2		97.2		-27.9		96.2		27.4		103.8		-5.0		99.3		-121.9		83.5		-95.8		84.4		18.7		103.6		-14.2		97.4																																		Chovné ošípané do 50 kg				32682

		Ovce spolu						427.8		418.8		417.3		326.2		0.0		0.0		0.0		316.0		325.5		321.2		320.5		332.6		347.2		0.0		0.0		0.0		0.0		0.0		0.0		0.0		0.0		9.5		103.0		-4.3		98.7		-0.7		99.8		12.1		103.8		14.6		104.4																																		Ovce a kozy v Slovenskej republike k 31.12.2007

		z toho:		bahnice				295.9		283.6		279.8		192.5		0.0		0.0		0.0		211.4		216.5		224.0		233.2		229.0		231.1		0.0		0.0		0.0		0.0		0.0		0.0		0.0		0.0		5.1		102.4		7.5		103.5		9.2		104.1		-4.2		98.2		2.1		100.9																																		Dojné bahnice				145040

		Kozy						25.0		26.1		26.8		50.9		0.0		0.0		40.4		40.2		39.2		39.0		39.6		38.4		37.9		0.0		0.0		0.0		0.0		0.0		0.0		-0.2		99.5		-1.0		97.5		-0.2		99.5		0.6		101.5		-1.2		96.8		-0.5		98.8																																		Ostatné bahnice				86057

		Hydina spolu						13,382.4		14,147.2		14,221.7		13,116.8		0.0		0.0		0.0		13,959.4		14,216.8		13,713.2		14,084.1		13,038.3		12,880.1		0.0		0.0		0.0		0.0		0.0		0.0		0.0		0.0		257.4		101.8		-503.6		96.5		370.9		102.7		-1,045.8		92.6		-158.2		98.8																																		Pripustené jahnice				45204

		z toho: sliepky						7,624.8		7,405.1		7,257.7		6,161.5		0.0		0.0		0.0		6,213.0		6,126.9		5,647.5		5,591.2		5,702.2		5,773.5		0.0		0.0		0.0		0.0		0.0		0.0		0.0		0.0		-86.1		98.6		-479.4		92.2		-56.3		99.0		111.0		102.0		71.3		101.3																																		Ostatné ovce				70878		347179

		Priemerný počet sliepok						7,056.8		7,042.3		6,982.5		6,884.9		5,758.1		5,500.1		5,641.7		5,725.7		5,931.8		5,629.6		5,600.9		5,690.2		5,776.1		-1,126.8		83.6		-258.0		95.5		141.6		102.6		84.0		101.5		206.1		103.6		-302.3		94.9		-28.7		99.5		89.3		101.6		85.9		101.5																																		Kozy (matky)				28006

		Prameň: Súpis HZ, strojov a zariadení v poľnohospodárstve;																																																																																																				Ostatné kozy				9867

				Živočíšna výroba a predaj výrobkov z prvovýroby, ŠÚ SR.

				* Len za spravodajské jednotky zapísané v Registri fariem ŠÚ SR																																																																																																		Hydina v Slovenskej republike k 31.12.2007

		Vypracoval: VÚEPP																																																																																																				Kurčatá chovné				1429065

																																																																																																						Kurčatá na výkrm				5078592

																																																																																																						Sliepky (nosnice)				5773463

																																																																																																						Ostatná hydina				599004		12880124
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Ošípané v Slovenkej republike k 31.12.2007



Priloha - Počty, prod.

		



Ovce a kozy v Slovenskej republike k 31.12.2007



Príloha - reprod.

		



Hydina v Slovenskej republike k 31.12.2007



 Príloha - Úžitk.

		Produkcia živočíšnych výrobkov v SR

																						Tabuľka č.

		Komodita				Merná		Skutočnosť		Skutočnosť		Skutočnosť		Skutočnosť		Skutočnosť				Rozdiel		Index

						jedn.		k 31.12.2002		k 31.12.2003		k 31.12.2004		k 31.12.2005		k 31.12.2006		k 31.12.2007		2007-2006		2007/2006

		Jatočné zvieratá spolu *)				t jat. hm.		192,354		214,472		197,598		166,290		149,746		147,893		-1,853		98.8

		z toho:		jat. hov. dobytok		t jat. hm.		29,470		31,903		35,133		32,053		27,994		29,499		1,505		105.4				244,882		232,202		94.8219959001

				jat. ošípané		t jat. hm.		161,574		181,547		160,887		132,394		120,268		117,073		-3,195		97.3								5.1780040999

				jat. ovce		t jat. hm.		762		1,022		1,264		1,527		1,162		1,021		-141		87.9

				jat. kozy		t jat. hm.		548		0		314		316		322		300		-22		93.2

		Jatočná hydina *)				t jat. hm.		98,764		94,136		86,859		94,813		95,136		84,309		-10,827		88.6

		Mlieko kravské				t		1,197,800		1,142,186		1,078,625		1,099,827		1,091,737		1,074,655		-17,082		98.4

		Vajcia konzumné				tis. ks		1,191,662		1,218,144		1,138,643		1,131,587		1,171,667		1,207,500		35,833		103.1

		Ovčie mlieko				t		11,409		12,022		10,917		10,769		9,974		10,109		135		101.4

		Vlna ovčia				t		872		893		873		834		817		816		-1		99.9

		Prameň: Živočíšna výroba a predaj výrobkov z prvovýroby, ŠÚ SR

				Výkaz BM (MP SR) 1-12, Odhad samozásobenia, Colné riaditeľstvo SR

				*) Hrubá domáca produkia = zabitia na bitúnkoch + odhad samozásobenia +/- zahraničný obchod

		Vypracoval VÚEPP																						2002		2003		2004		2005		2006		2007

																						Jatočný HD		29,470		31,903		35,133		32,053		27,994		29,499

																						Jatočné ošípané		161,574		181,547		160,887		132,394		120,268		117,073

																						Jatočná hydina		98,764		94,136		86,859		94,813		95,136		84,309

																						Mlieko kravské		1,197,800		1,142,186		1,078,625		1,099,827		1,091,737		1,074,655

																						Konzumné vajcia		1,191,662		1,218,144		1,138,643		1,131,587		1,171,667		1,207,500
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		POČET HOSPODÁRSKYCH ZVIERAT A PRODUKCIA

		ŽIVOČÍŠNYCH VÝROBKOV V SR

																								Tabuľka P

		Komodita						Merná		Skutočnosť		Skutočnosť		Skutočnosť		Skutočnosť		Skutočnosť				Rozdiel		Index

								jednotka		k 31.12.2002		k 31.12.2003		k 31.12.2004		k 31.12.2005		k 31.12.2006		k 31.12.2007		2007-2006		2007/2006

		Počet  hospodárskych zvierat

		Hovädzí dobytok						tis. ks		607.8		593.2		540.1		527.9		507.8		501.8		-6.0		98.8

		z toho:		kravy				tis. ks		259.9		245.8		231.9		229.6		218.7		215.7		-3.0		98.6

				z kráv:		dojné		tis. ks		230.2		214.5		201.7		198.6		185.0		180.2		-4.7		97.4

						ostatné		tis. ks		29.7		31.3		30.1		31.0		33.7		35.5		1.7		105.2

		Ošípané spolu						tis. ks		1,553.9		1,443.0		1,149.3		1,108.3		1,104.8		951.9		-152.9		86.2

		z toho:		prasnice				tis. ks		117.5		105.2		82.2		79.5		76.9		62.0		-14.9		80.7

		Ovce spolu						tis. ks		316.0		325.5		321.2		320.5		332.6		347.2		14.6		104.4

		z toho:		bahnice				tis. ks		211.4		216.5		224.0		233.2		229.0		231.1		2.1		100.9

		Kozy						tis. ks		40.2		39.2		39.0		39.6		38.4		37.9		-0.5		98.8

		Hydina spolu						tis. ks		13,959.4		14,216.8		13,713.2		14,084.1		13,038.3		12,880.1		-158.2		98.8

		z toho: sliepky						tis. ks		6,213.0		6,126.9		5,647.5		5,591.2		5,702.2		5,773.5		71.3		101.3

		Produkcia

		Jatočný HD spolu *)						t jat. hm.		29,470		31,903		35,133		32,053		27,994		29,499		1,505		105.4

		Jatočné ošípané *)						t jat. hm.		161,574		181,547		160,887		132,394		120,268		117,073		-3,195		97.3

		Jatočné ovce *)						t jat. hm.		762		1,022		1,264		1,527		1,162		1,021		-141		87.9

		Jatočné kozy *)						t jat. hm.						314		316		322		300		-22		93.3

		Jatočná hydina *)						t jat. hm.		98,764		94,136		86,859		94,813		95,136		84,309		-10,827		88.6

		Mlieko kravské						t		1,197,800		1,142,186		1,078,625		1,099,827		1,091,737		1,074,655		-17,082		98.4

		Vajcia konzumné						tis. ks		1,191,662		1,218,144		1,138,643		1,131,587		1,171,667		1,207,500		35,833		103.1

		Ovčie mlieko						t		11,409		12,022		10,917		10,769		9,974		10,109		135		101.4

		Vlna ovčia						t		872		893		873		834		817		816		-1		99.9

		Prameň: Súpis hospodárskych zvierat, strojov a zariadení v poľnohospodárstve ŠÚ SR,

				Živočíšna výroba a predaj výrobkov z prvovýroby ŠÚ SR

				Výkaz BM (MP SR) 1-12, Odhad samozásobenia, Colné riaditeľstvo SR

				*) Hrubá domáca produkia = zabitia na bitúnkoch + odhad samozásobenia +/- zahraničný obchod

		Vypracoval: VÚEPP
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		Ukazovatele reprodukcie základného stáda hospodárskych zvierat v SR

																																																														Tabuľka č.				Tabuľka P

		Ukazovateľ		Merná		Skutočnosť						Skutočnosť		Skutočnosť		Skutočnosť		Skutočnosť		Skutočnosť		Skutočnosť		Skutočnosť		Skutočnosť		Skutočnosť				Rozdiel		Index		Rozdiel		Index		Rozdiel		Index		Rozdiel		Index		Rozdiel		Index		Rozdiel		Index		Rozdiel		Index		Rozdiel		Index		Rozdiel		Index

				jednotka		1995		1996		1997		1998		1999		2000		2001		2002		2003		2004		2005		2006		2007		99-98		99/98		00-99		00/99		01-00		01/00		02-01		02/01		03-02		03/02		04-03		04/03		05-04		05/04		06-05		06/05		2007-2006		2007/2006

		Pripúšťanie jalovíc		ks/100 kráv k 1.1.		26.8		25.3		26.6		31.7		32.3		29.7		30.7		30.4		28.8		28.6		29.3		29.2		28.6		0.6		102.0		-2.6		92.0		1.0		103.4		-0.3		99.0		-1.6		94.7		-0.2		99.3		0.7		102.4		-0.1		99.7		-0.6		97.9

		Pripúšťanie kráv		ks/100 kráv k 1.1.		85.6		83.0		79.5		85.2		85.2		83.0		82.4		80.5		76.2		73.1		73.0		69.2		68.6		-0.0		100.0		-2.2		97.4		-0.6		99.3		-1.9		97.7		-4.3		94.7		-3.1		95.9		-0.1		99.9		-3.8		94.8		-0.6		99.1

		Prevod jalovíc do kráv		ks/100 kráv k 1.1.		27.5		25.8		26.1		29.8		31.0		31.0		29.5		29.4		28.8		29.5		30.4		30.7		31.7		1.2		103.9		0.0		100.0		-1.5		95.2		-0.1		99.7		-0.6		98.0		0.7		102.4		0.9		103.1		0.3		101.0		1.0		103.3

		Brakovanie kráv		ks/100 kráv k 1.1.		25.6		28.1		32.2		30.4		31.4		28.8		24.0		25.6		28.5		29.3		26.6		28.0		26.7		1.0		103.2		-2.6		91.7		-4.8		83.3		1.6		106.7		2.9		111.3		0.8		102.8		-2.7		90.8		1.4		105.3		-1.3		95.4

		Hynutie kráv		ks/100 kráv k 1.1.		2.2		2.4		2.9		2.9		3.4		3.4		3.0		4.9		6.1		6.9		5.6		6.1		6.2		0.5		116.2		0.0		100.0		-0.4		88.2		1.9		163.3		1.2		124.5		0.8		113.1		-1.3		81.2		0.5		108.9		0.1		101.6

		Konfiškáty kráv		ks/100 kráv k 1.1.		0.2		0.2		0.2		0.2		0.9		0.8		1.0		1.2		1.4		0.9		0.6		0.5		0.5		0.7		475.5		-0.1		88.9		0.2		125.0		0.2		120.0		0.2		116.7		-0.5		64.3		-0.3		66.7		-0.1		83.3		0.0		100.0

		Pripúšťanie prasničiek		ks/100 prasníc k 1.1.		43.9		44.7		40.7		50.7		49.2		49.2		55.6		59.9		47.9		38.7		47.7		48.7		36.3		-1.5		97.1		0.0		100.0		6.4		113.0		4.3		107.7		-12.0		80.0		-9.2		80.8		9.0		123.3		1.0		102.1		-12.4		74.5

		Pripúšťanie prasníc		ks/100 prasníc k 1.1.		199.3		188.0		181.8		182.1		198.6		191.6		200.9		212.1		189.2		154.4		182.3		173.2		145.3		16.5		109.1		-7.0		96.5		9.3		104.9		11.2		105.6		-22.9		89.2		-34.8		81.6		27.9		118.1		-9.1		95.0		-27.9		83.9

		Prevod prasničiek do prasníc		ks/100 prasníc k 1.1.		40.1		40.2		38.3		39.6		44.7		43.2		44.0		48.1		44.1		34.7		43.2		47.8		43.1		5.1		112.8		-1.5		96.6		0.8		101.9		4.1		109.3		-4.0		91.7		-9.4		78.7		8.5		124.5		4.6		110.6		-4.7		90.2

		Brakovanie prasníc		ks/100 prasníc k 1.1.		25.1		29.3		32.3		29.5		35.4		36.3		32.0		33.4		38.6		42.4		33.1		36.3		49.9		5.9		119.8		0.9		102.5		-4.3		88.2		1.4		104.4		5.2		115.6		3.8		109.8		-9.3		78.1		3.2		109.7		13.6		137.5

		Hynutie prasníc		ks/100 prasníc k 1.1.		7.2		8.5		7.8		9.7		7.6		7.1		7.1		7.8		10.1		11.6		8.3		8.8		8.7		-2.1		78.0		-0.5		93.4		0.0		100.0		0.7		109.9		2.3		129.5		1.5		114.9		-3.3		71.6		0.5		106.0		-0.1		98.9

		Konfiškáty prasníc		ks/100 prasníc k 1.1.		0.2		0.2		0.3		0.4		0.7		0.6		0.4		0.5		0.8		0.3		0.3		0.3		0.2		0.3		180.1		-0.1		85.7		-0.2		66.7		0.1		125.0		0.3		160.0		-0.5		37.5		0.0		100.0		0.0		100.0		-0.1		66.7

		Prevod jahničiek do bahníc		ks/100 bahníc k 1.1.												.		22.0		23.9		24.1		23.0		21.9		17.1		17.9						.		.		.		.		1.9		108.9		0.2		100.8		-1.1		95.4		-1.1		95.2		-4.8		78.1		0.8		104.7

		Brakovanie bahníc		ks/100 bahníc k 1.1.												.		11.7		11.7		10.6		10.5		8.0		7.4		7.9						.		.		.		.		0.0		100.4		-1.1		90.6		-0.1		99.1		-2.5		76.2		-0.6		92.5		0.5		106.8

		Hynutie bahníc		ks/100 bahníc k 1.1.												.		10.0		11.0		11.6		9.4		8.5		7.4		7.6						.		.		.		.		1.0		110.5		0.6		105.5		-2.2		81.0		-0.9		90.4		-1.1		87.1		0.2		102.7

		Prameň: Živočíšna výroba a predaj výrobkov z prvovýroby, ŠÚ SR

		Vypracoval VÚEPP
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		Vybrané ukazovatele úžitkovosti a reprodukčných vlastností

																																																																		Tabuľka P

		Ukazovateľ		Merná		Skutočnosť				Skutočnosť		Skutočnosť		Skutočnosť		Skutočnosť		Skutočnosť		Skutočnosť		Skutočnosť		Skutočnosť		Skutočnosť		Skutočnosť								Rozdiel		Index		Rozdiel		Index		Rozdiel		Index		Rozdiel		Index		Rozdiel		Index		Rozdiel		Index		Rozdiel		Index		Rozdiel		Index

				jednotka		k 31.12.95		k 31.12.96		k 31.12.97		k 31.12.98		k 31.12.99		k 31.12.00		k 31.12.01		k 31.12.02		k 31.12.03		k 31.12.04		k 31.12.05		k 31.12.06		k 31.12.07		99-98		99/98		00-99		00/99		01-00		01/00		02-01		02/01		03-02		03/02		04-03		04/03		05-04		05/04		06-05		06/05		2007-2006		2007/2006

		Narodené teľatá		ks/100 kráv		97.0		97.4		96.9		98.4		96.0		94.8		92.2		91.8		91.2		89.3		90.3		89.2		90.0		-2.4		97.5		-1.2		98.8		-2.6		97.3		-0.4		99.6		-0.6		99.3		-1.9		97.9		1.0		101.1		-1.1		98.8		0.8		100.9

		Čistá natalita kráv		ks/100 kráv		69.4		71.6		70.8		68.6		65.0		63.8		62.7		62.4		62.4		59.8		59.9		58.5		58.3		-3.6		94.8		-1.2		98.2		-1.1		98.3		-0.3		99.5		0.0		100.0		-2.6		95.8		0.1		100.2		-1.4		97.7		-0.2		99.7

		Odchov teliat		ks/100 kráv		87.0		87.0		87.9		89.0		85.5		84.9		83.2		82.1		81.0		80.3		83.2		82.1		83.3		-3.5		96.1		-0.6		99.3		-1.7		98.0		-1.1		98.7		-1.1		98.7		-0.7		99.1		2.9		103.6		-1.1		98.7		1.2		101.5

		Teľnosť po I. inseminácii *)		%		49.3		45.7		45.7		46.0		45.4		46.3		46.1		45.7		45.7										-0.6		98.7		0.9		102.0		-0.2		99.6		-0.4		99.1		0.0		100.0		-45.7		0.0		0.0		0.0		0.0		0.0		0.0		0.0

		Servis perióda*)		dni				130.1		130.4		130.4		131.8		123.7		125.6		130.1		134.4										1.4		101.1		-8.1		93.9		1.9		101.5		4.5		103.6		4.3		103.3		-134.4		0.0		0.0		0.0		0.0		0.0		0.0		0.0

		Ročná dojnosť		kg/dojnicu		3,292.0		3,316.6		3,602.6		3,970.0		4,101.2		4,336.7		4,653.5		4,898.2		5,028.5		5,235.7		5,541.8		5,670.1		5,951.4		0.0		0.0		235.5		105.7		316.8		107.3		244.7		105.3		130.3		102.7		207.2		104.1		306.1		105.8		128.3		102.3		281.3		105.0

		Prírastky vo výkrme HD		kg/KD		0.635		0.605		0.632		0.627		0.691		0.696		0.722		0.732		0.737		0.735		0.769		0.778		0.775		0.064		110.2		0.005		100.7		0.026		103.7		0.010		101.4		0.005		100.7		-0.002		99.7		0.034		104.6		0.009		101.2		-0.003		99.6

		Počet vrhov na prasnicu		x		1.85		1.85		1.87		1.875		1.883		1.930		1.941		1.959		1.917		1.918		1.936		1.971		1.978		0.008		100.4		0.047		102.5		0.011		100.6		0.018		100.9		-0.042		97.9		0.001		100.1		0.018		100.9		0.035		101.8		0.007		100.4

		Narodenie prasiat na 1 vrh		ks		8.60		8.59		8.74		8.58		8.63		8.78		8.87		8.93		9.04		9.36		9.49		9.55		9.73		0.05		100.6		0.15		101.7		0.09		101.0		0.06		100.7		0.11		101.2		0.32		103.5		0.13		101.4		0.06		100.6		0.18		101.9

		Narodenie prasiat		ks/prasnicu		15.9		15.9		16.4		16.09		16.25		16.92		17.22		17.50		17.32		17.95		18.37		18.81		19.24		0.16		101.0		0.67		104.1		0.30		101.8		0.28		101.6		-0.18		99.0		0.63		103.6		0.42		102.3		0.44		102.4		0.43		102.3

		Odchov prasiat		ks/prasnicu		14.2		14.0		14.57		14.27		14.49		15.09		15.41		15.68		15.36		15.83		16.56		17.05		17.38		0.22		101.5		0.60		104.1		0.32		102.1		0.27		101.8		-0.32		98.0		0.47		103.1		0.73		104.6		0.49		103.0		0.33		101.9

		Prír. v predvýkrme a výk. ošíp.		kg/KD		0.479		0.484		0.490		0.507		0.505		0.516		0.535		0.543		0.522		0.526		0.558		0.568		0.569		-0.002		99.6		0.011		102.2		0.019		103.7		0.008		101.5		-0.021		96.1		0.004		100.8		0.032		106.1		0.010		101.8		0.001		100.2

		Narodenie jahniat		ks/100 bahnicu		88.0		85.7		82.8		82.4		89.9		101.1		107.1		109.0		117.9		109.2		103.2		101.7		97.9		7.5		109.1		11.2		112.5		6.0		105.9		1.9		101.8		8.9		108.2		-8.7		92.6		-6.0		94.5		-1.5		98.5		-3.8		96.3

		Odchov jahniat		ks/100 bahnicu		80.0		76.2		73.5		72.7		82.3		91.5		99.1		101.6		109.7		103.1		97.8		96.9		94.0		9.6		113.1		9.2		111.2		7.6		108.3		2.5		102.5		8.1		108.0		-6.6		94.0		-5.3		94.9		-0.9		99.1		-2.9		97.0

		Priemerná striž vlny		kg/ovcu k 1.1.		2.7		3.3		3.0		2.8		2.4		2.6		3.0		2.3		2.3		2.2		2.1		2.0		1.9		-0.4		86.4		0.2		108.3		0.4		115.4		-0.7		76.7		0.0		100.0		-0.1		95.7		-0.1		95.5		-0.1		95.2		-0.1		95.0

		Výroba ovčieho mlieka		kg/bahnicu k 1.1.		44.4		43.3		47.3		46.6		54.2		54.8		56.8		59.6		60.2		50.9		48.1		43.6		43.8		7.6		116.4		0.6		101.1		2.0		103.6		2.8		104.9		0.6		101.0		-9.3		84.6		-2.8		94.5		-4.5		90.6		0.2		100.5

		Znáška vajec		ks/sliepku		227.9		229.8		226.2		224.3		202.5		199.0		205.3		208.1		205.4		202.3		202.0		205.9		209.1		-21.8		90.3		-3.5		98.3		6.3		103.2		2.8		101.4		-2.7		98.7		-3.1		98.5		-0.3		99.9		3.9		101.9		3.2		101.6

		Prameň: Živočíšna výroba a predaj výrobkov z prvovýroby, ŠÚ SR

		Vypracoval: VÚEPP
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																Tabuľka č.36

				Ukazovateľ		2001		2002		2003		2004		2005		2006		2007

				Počet uchádzačov o zamestnanie k 31.12.		41,140		38,444		39,483		28,109		21,462		16,100		12,702

				Podiel z celkového počtu odvetvovo identifikovaných uchádzačov o zamestnanie v %		11.1		11		12.2		10.9		10.4		10.1		9.4

				Prameň: www.upsvar.sk

				Vypracoval: VÚEPP



Prameň: www.upsvar.sk



		ŠTRUKTÚRA  ZAMESTNANOSTI A MIEZD (vrátane mzdovej parity)

		PODĽA PRÁVNYCH FORIEM V POĽNOHOSPODÁRSTVE

		v organizáciách s 20 a viac zamestnancami

																		Tabuľka P 38

		Právna forma		Počet pracovníkov				Zmena stavu pracov. síl v %		Robotníci		v %		Ženy		Z toho        robotníčky		Zmena počtu žien robotníčok v %

				Rok 2006		Rok 2007		2007/2006		Rok 2007								2007/06

		Poľnohospodárske družstvá		29,270		26,790		91.5		21,025		78.5		7,869		5,087		90.6

		Štátne podniky		183		160		87.4		87		54.4		45		16		88.9

		Akc.spol.+ ver.obch.spol.		6,396		6,281		98.2		4,891		77.9		2,183		1,520		97.3

		Príspevkové organizácie		354		336		94.9		62		18.5		123		18		97.7

		Spoločnosti s r.o.		8,809		8,183		92.9		6,239		76.2		2,339		1,496		93.3

		Poľnohospodárstvo spolu		45,012		41,750		92.8		32,304		77.4		12,558		8,136		92.3

		Právna forma		Priemerná mesačná mzda		Mzdová parita		Priemerná mesačná mzda		Mzdová parita		Index  rastu priem.mesačnej mzdy				Priemerná mesačná mzda robotníkov		Index  rastu priem.mesačnej mzdy robotníkov

				Rok 2006				Rok 2007				2007/06				Rok 2007		2007/06

		Poľnohospodárske družstvá		14,138		70.2		15,686		71.9				110.9		14,671		110.7

		Štátne podniky		20,042		99.5		21,742		99.6				108.5		16,545		106.3

		Akc.spol.+ ver.obch.spol.		15,261		75.8		16,576		75.9				108.6		15,042		110.8

		Príspevkové organizácie		18,793		93.3		20,200		92.6				107.5		14,042		119.8

		Spoločnosti s r.o.		14,118		70.1		15,595		71.5				110.5		14,269		111.0

		Poľnohospodárstvo spolu		14,354		71.3		15,862		72.7				110.5		14,653		110.8

		Prameň : Štvrťročný výkaz o práci, Práca 2-04, CD MP SR

		Vypracoval: VÚEPP





		

		VÝVOJ PRIEMERNÉHO EVIDENČNÉHO POČTU ZAMESTNANCOV

		v poľnohospodárstve a vo vybraných odvetviach ekonomickej č innosti (fyzické osoby)

		v organizáciách s 20 a viac zamestnancami

		(do roku 1996 v organizáciách s 25 a viac zamestnancami)

																		Tabuľka P 39

				Priemerné evidenčné počty pracovníkov

		Odvetvie				(fyzické osoby)								Index		Index		Index		Index

						2004		2005		2006		2007		2007/89		2007/04		2007/05		2007/06

		Poľnohospodárstvo (RV a ŽV)		350,956		51,019		49,607		45,545		42,562		12.1		83.4		85.8		93.5

		Výroba potravín a nápojov		65,049		38,268		36,610		34,972		33,746		51.9		88.2		92.2		96.5

		Lesníctvo, ťažba dreva, súvisiace služby		40,696		9,382		7,716		6,724		6,581		16.2		70.1		85.3		97.9

				221,798		45,328		47,975		47,671		48,495		21.9		107.0		101.1		101.7

		Priemysel spolu		727,293		416,675		418,185		419,290		432,085		59.4		103.7		103.3		103.1

		Doprava,skladovanie, pošta a telekomunikácie		158,047		102,623		100,231		98,704		100,644		63.7		98.1		100.4		102.0

		Finančné sprostredkovanie		9,484		31,657		31,933		31,973		32,095		338.4		101.4		100.5		100.4

		Výroba textílií		47,801		15,651		14,215		13,731		13,863		29.0		88.6		97.5		101.0

		SPOLU ODVETVIA EKON. ČINNOSTI		2,504,079		1,231,874		1,269,904		1,259,613		1,314,367		52.5		106.7		103.5		104.3

		Prameň :

		Zamestnanci a priemerné mesačné mzdy, ŠÚSR

		1/ Vybrané ekonomické ukazovatele a zamestnanci v poľnohospodárstve, ŠÚSR

		Vypracoval: VÚEPP





		

		VÝVOJ PRIEMERNÝCH NOMINÁLNYCH MESAČNÝCH MIEZD

		v poľnohospodárstve a vo vybraných odvetviach ekonomickej činnosti (fyzické osoby)

		v organizáciách s 20 a viac zamestnancami

		(do roku 1996 v organizáciách s 25 a viac zamestnancami)																		Tabuľka P 40

		Odvetvie		Priem. mesač. mzda		Mzdová parita		Priem. mesač. mzda		Mzdová parita		Priem. mesač. mzda		Mzdová parita		Priem. mesač. mzda		Mzdová parita		Priem. mesač. mzda		Mzdová parita

								2004				2005				2006				2007

		Poľnohospodárstvo (RV a ŽV)		3,410		106.8		12,435		73.4		13,311		72.4		14,340		71.2		15,842		72.6

		Výroba potravín a nápojov		3,024		94.7		16,163		95.4		16,599		90.3		18,014		89.5		19,443		89.1

		Lesníctvo, ťažba dreva, súvisiace služby		3,117		97.6		16,550		97.6		18,336		99.7		21,759		108.1		24,131		110.6

				3,408		106.7		16,354		96.5		17,704		96.3		19,453		96.6		21,354		97.8

		Priemysel spolu		3,199		100.2		18,069		106.6		19,461		105.9		20,858		103.6		22,327		102.3

		Doprava,skladovanie, pošta a telekomunikácie		3,126		97.2		18,545		109.4		19,970		108.6		21,470		106.6		23,508		107.7

		Finančné sprostredkovanie		3,117		97.6		34,497		203.5		36,168		196.7		39,653		196.9		42,274		193.7

		Výroba textílií		2,730		85.5		11,477		67.7		12,362		67.2		13,214		65.6		14,148		64.8

		SPOLU ODVETVIA EK.ČINNOSTI		3,194		100.0		16,951		100.0		18,383		100.0		20,134		100.0		21,826		100.0

		Prameň :

		Zamestnanci a priemerné mesačné mzdy, ŠÚSR

		1/ Vybrané ekonomické ukazovatele a zamestnanci v poľnohospodárstve, ŠÚSR

		Vypracoval: VÚEPP





		ŠTRUKTÚRA  PRACOVNÍKOV  POĽNOHOSPODÁRSTVA

														Tabuľka P 41

		Pracovníci v poľnohospodárstve		2006				2007				Rozdiel

				Spolu		Ženy		Spolu		Ženy		Spolu		Ženy

		Spolu v tis.osôb (=100 %)		77.4		20.6		75.5		19.4		0.1		-1.2

		% podiel podľa postavenia

		zamestnanci		91.9		96.6		91.7		97.4		-0.2		0.8

		podnikatelia		8.1		3.4		8.3		2.6		0.2		-0.8

		% podiel podľa vekových kategórií

		15-19 r.		-		-		0.1		0.5		0.1		0.5

		20-24 r.		4.8		3.9		3.7		4.1		-1.1		0.2

		25-29 r.		7.4		5.3		5.6		3.1		-1.8		-2.2

		30-34 r.		8.7		6.8		7.4		8.8		-1.2		2.0

		35-39 r.		12.3		9.2		11.5		14.9		-0.8		5.7

		40-44 r.		12.3		15.5		13.0		11.9		0.7		-3.7

		45-49 r.		19.3		21.8		18.5		18.6		-0.7		-3.3

		50-54 r.		21.2		28.2		20.5		26.3		-0.7		-1.9

		55-59 r.		11.6		9.7		15.1		12.4		3.5		2.7

		60-64 r.		2.1		0.5		4.2		0.5		2.2		-

		65 a viac r.		0.5		-		0.5		-		-		-

		% podiel podľa vzdelania

		Základné		15.4		19.9		12.6		16.0		-2.8		-4.4

		Vyučení		48.7		37.4		48.7		34		0.0		-3.4

		Stredné (bez maturity)		3.5		1.5		2.4		1.5		-1.1		0.1

		Vyučení s maturitou		2.3		1.5		1.9		1.0		-0.5		-0.4

		Úplné stredné všeobecné		2.3		6.3		2.9		9.3		0.6		3.0

		Úplné stredné odborné		20.2		28.6		21.9		28.9		1.7		0.2

		Vyššie odborné		0.1		-		0.5		-		0.4		-

		Bakalárske		0.3		-		-		-		-0.3		-

		Vysokoškolské		7.4		4.8		9.3		10.3		1.9		5.5

		Vedecká kvalifikácia		-		-		-		-		-		-

		Prameň: ŠÚ SR, Výberové zisťovanie pracovných síl

		Vypracoval: VÚEPP
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				2003		2004		2005		2006		2007

		Pšenica ozimná		-19.3		-126.9		-100.6		-24.8		9.6		N

		Jačmeň jarný		-82.1		-139.4		-103.1		-51.6		-4.7		N

		Kukurica na zrno		-95.7		-222.1		-282.4		-211.5		33.2		N

		Cukrová repa		-163.3		-264.4		-349.1		-330.6		-19.5		NP

		Zemiaky		85.2		90.7		41.1		136.1		91.3		NPK

		Repka olejná		55.1		-219		-121.4		-77.9		48.6		N

		Slnečnica		-164.6		-210.1		-113.1		-180.6		-37.7		N
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				2003		2004		2005		2006		2007

		obilniny		1.54		1.58		1.70		1.68		1.74

		kukurica na zrno		2.98		3.02		2.70		2.66		3.81

		olejniny		4.76		5.42		4.80		4.41		4.45

		zemiaky		10.13		11.94		11.00		12.58		11.25

		cukrová repa		10.78		10.31		9.71		9.54		9.90
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		Spotreba prípravkov na ochranu rastlín tonach v SR

								1.30%						%

				2003		2004		2005		2006		2007		2007/2006		2006		2007

		Pesticídy spolu		3,580		3,463		3,508		3,802		3,865		1.66		3,265		3,471

		Insekticídy		202		241		171		219		253		15.53		910,915		921,777

		Herbicídy		2,122		2,108		2,093		2,178		2,246		3.12		925,507		939,630

		Fungicídy		572		722		715		784		757		-3.44		3.58		3.77		kg/ha

		Ostatné prípravky		684		392		528		621		609		-1.93		3.53		3.69		kg/ha

				3,580		3,463		3,507		3,802		3,865



tibenska:
podľa UKSUP

tibenska:
podľa UkSUP -u

Helena Tibenska:
podľa ŠÚ SR-rok2006
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				2003		2004		2005		2006		2007

		ošípané		627.8		498.7		412.8		443.4		410.3

		hovädzí dobytok		285.2		265.2		283.9		279.8		272.1

		hydina		384.7		344.0		347.9		368.8		323.1

		ovce		4.8		4.0		4.1		4.3		1.4

		ostatné		12.7		11.1		7.5		11.3		11.3



Helena Tibenska:
podľa ŠÚ SR-rok2006
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		SPOTREBA KRMNYCH SUROVIN PRI VYROBE KOMPLETNYCH KRMNYCH ZMESI V  SR V TONÁCH

				2003		2004		2005		2006		2007		2007		%

		Zrniny spolu		950,569.1		775,073.4		708,112.0		744,289.3		672,889.0		672,889		0.0		672.889

		Mlynské krmivá		66,394.3		53,293.0		43,843.0		42,318.3		41,440.0		41,440		0.0		41.44

		Extrahované šroty a výlisky		204,931.4		192,792.7		186,928.0		218,353.1		215,839.0		215,839		0.0		215.839

		Sušené produkty potravinárskeho priemyslu		19,731.7		19,356.3		13,803.0		15,348.9		21,019.0		21,019		0.0		21.019

		Produkty živočišného pôvodu		29,040.1		10,218.7		10,016.0		10,175.8		7,663.0		7,663		0.0		7.663

		Ostatné kŕmne suroviny		8,322.8		8,405.6		22,769.0		11,551.8		13,203.0		13,203		0.0		13.203

		Minerálne doplnky (vratane vápencov a solí)		28,775.0		26,887.2		27,491.0		35,565.5		35,702.0		35,702		0.0		35.702

		Premixy		29,830.4		23,900.5		26,294.0		26,497.1		25,967.0		25,967		0.0		25.967

		Krmné suroviny spolu		1,344,302.6		1,117,906.1		1,047,356.0		1,114,122.6		1,041,787.0		1,041,787		0.0		1041.787
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priloha -hnojiva

		Spotreba priemyselných hnojív v čistých živinách v SR

																												Príloha č.33

		Ukazovateľ		Merná

				jednotka		1990		1996		1997		1998		1999		2000		2001		2002		2003		2004		2005		2006		2007

		Spotreba NPK spolu		t		581,811		111,078		132,988		119,417		89,084		101,329		111,188		124,383		117,180		111,554		116,548		111,981		126,475		12.9

		z toho :

		dusíkaté		t		222,255		74,464		88,017		81,842		65,393		72,653		76,032		88,259		81,300		79,911		81,317		78,681		88,935		13.0

		fosforečné		t		167,619		20,030		24,493		20,475		13,115		15,731		17,559		18,526		17,747		16,229		18,053		16,850		20,055		19.0

		draselné		t		191,937		16,584		20,477		17,100		10,576		12,945		17,597		17,598		18,133		15,414		17,178		16,450		17,485		6.3

		Spotreba  NPK spolu		kg.ha -1 p. p.		239.7		48.9		57.0		55.9		40.1		46.6		51.5		58.6		55.2		61.4		64.9		62.2		70.1

		z toho :

		dusíkaté		kg.ha -1 p. p.		91.6		32.8		37.7		38.3		29.5		33.3		35.2		41.6		38.3		44.0		45.3		43.7		49.3

		fosforečné		kg.ha -1 p. p.		69.0		8.8		10.5		9.6		5.9		7.2		8.1		8.7		8.4		8.9		10.0		9.4		11.1

		draselné		kg.ha -1 p. p.		79.1		7.3		8.8		8.0		4.7		6.0		8.2		8.3		8.5		8.5		9.6		9.1		9.7

		Spotreba NPK spolu		kg.ha -1 o. p.		400.8		78.2		91.1		81.8		65.8		83.1		91.2		92.6		87.2		85.9		90.9		88.2		99.0

		z toho :

		dusíkaté		kg.ha -1 o. p.		153.1		52.4		60.3		56.1		48.3		59.6		62.3		65.7		60.5		61.6		63.4		62.0		69.6

		fosforečné		kg.ha -1 o. p.		115.5		14.1		16.8		14.0		9.7		12.9		14.4		13.8		13.2		12.5		14.1		13.3		15.7

		draselné		kg.ha -1 o. p.		132.2		11.7		14.0		11.7		7.8		10.6		14.4		13.1		13.5		11.9		13.4		13.0		13.7

		Spotreba MH t/ha		t.ha -1 p. p.				5.3		3.3		3.5		3.1		3.2		3.5		2.7		2.7		2.4		2.6		2.8				-100.0

		Prameň: ŠÚ SR																												1,802,942

		Vypracoval: VÚEPP																												1,277,880



Helena Tibenska:
zo SÚ SR od Mikulášovej

Helena Tibenska:
od Mikulasovej, co bude v ročenke
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		Prameň: Potrav (MP SR) 1-02, CD MP SR, VÚEPP
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List2

				v mld.Sk

						Výsledok hospodárenia		Výnosy		Náklady

						Výsledok hospodárenia		Výnosy		Náklady

				2003		1		123		122								Výsledok hospodárenia		Výnosy		Náklady

				2004		1		125		123						2002		2		124		122

				2005		2		124		122

				2006		2		128		126

				2007		3		128		126

				2008
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vývoj produkcie

		

		Vývoj produkcie vybraných plodín v tis. t

				1995		1996		1997		1998		1999		2000		2001		2002		2003		2004		2005		2006		2007

		obilniny		3,490		3,322		3,741		3,488		2,829		2,201		3,212		3,194		2,490		3,793		3,585		2,929		2,793

		cukrová repa		1,175		1,695		1,668		1,331		1,405		962		1,287		1,346		1,172		1,599		1733		1,371		846

		zemiaky		441		777		504		412		384		419		323		484		392		382		301		263		288

		olejniny		236		253		269		236		378		260		373		395		326		478		453		515		468

		zelenina		498		560		595		593		685		469		406		364		369		381		354		351		308

		ovocie		92		146		133		156		120		128		81		80		89		71		63		61		45
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		Štruktúra  ponuky rastlinných komodít v hospodárskom roku 2007-2008 v SR (tis. t)

				ponuka		dopyt

		pšenica		1583.0		1444.0

		jačmeň		859.0		750.0

		kukurica na zrno		1045.0		930.0

		zemiaky		331.0		331.0

		repka olejka		327.0		327.0

		slnečnica		163.0		162.0

		cukor		333.0		253.0

		strukoviny		40.0		35.0

		ovocie		137.0		137.0

		zelenina		500.0		500.0

				ponuka		dopyt

		pšenica		1583.0		1444.0

		jačmeň		859.0		750.0

		kukurica na zrno		1045.0		930.0

		zemiaky		331.0		331.0

		repka olejná		327.0		327.0

		slnečnica		163.0		162.0

		cukor		333.0		253.0

		strukoviny		40.0		35.0

		ovocie		137.0		137.0

		zelenina		500.0		500.0																štruktúra ponuky
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		Indexy cien poľnohospodárskych výrobkov - Rastlinná výroba

		rovnaké obdobie minulého roka = 100

				rok 2007

				I.		II.		III.		IV.		V.		VI.		VII.		VIII.		IX.		X.		XI.		XII.

		obilniny		122.5		124.4		120.4		118.9		118.1		117.8		124.5		140.8		146		146.6		157.5		152.7

		strukoviny jedlé		101.6		103.2		104.1		109.4		110.4		109.3		92.6		100.6		103.5		103.7		113.2		111.1

		olejniny		102.7		96.2		94.1		92.7		95.7		95.7		102.4		101		114.1		159.3		155.9		137.3

		zemiaky		155.2		156.4		156.8		141.8		144		116.1		136.5		112.1		115.3		98		92.8		91.7

		Prameň: ŠÚ SR
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														101,0		99,3		100,4		99,8		98,8		98,6		98,6		98,4		97,5		97,2		96,6		97,6

		Indexy cien poľnohospodárskych výrobkov - Živočíšna výroba												97,2		88,6		87,4		86,7		83,4		83,5		85,2		89,2		87,4		87,3		85,7		87,0

		rovnaké obdobie minulého roka = 100												97,3		96,1		99,5		98,0		106,2		110,4		114,8		105,4		104,9		100,5		109,4		101,3

				rok 2007										98,0		98,2		101,4		104,1		103,1		106,1		105,2		107,3		107,6		108,8		107,6		106,3		105,3

														87,1		84,8		84,0		86,0		91,3		100,6		109,3		106,8		106,3		99,9		100,2		97,2

				I.		II.		III.		IV.		V.		VI.		VII.		VIII.		IX.		X.		XI.		XII.

		jatočný hovädzí dobytok (bez teliat)		101		99.3		100.4		99.8		98.8		98.6		98.6		98.4		97.5		97.2		96.6		97.6

		jatočné ošípané		97.2		88.6		87.4		86.7		83.4		83.5		85.2		89.2		87.4		87.3		85.7		87

		ovce, barany a škopce jatočné		97.3		96.1		99.5		98		106.2		110.4		114.8		105.4		104.9		100.5		109.4		101.3

		jatočná hydina		98		98.2		101.4		104.1		103.1		106.1		105.2		107.3		107.6		108.8		107.6		106.3

		ryby živé		87.1		84.8		84		86		91.3		100.6		109.3		106.8		106.3		99.9		100.2		97.2

		prameň: ŠÚ SR
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jatočný hovädzí dobytok (bez teliat)
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ovce, barany a škopce jatočné

jatočná hydina

ryby živé

rovnaké obdobie min. roka = 100

Vývoj cenových indexov komodít živočíšnej výroby v roku 2007



G21

						rok 2007

						Indexy cien priemyselných výrobcov  (bez spotrebnej dane)

						rovnaké obdobie minulého roka = 100

								I.		II.		III.		IV.		V.		VI.		VII.		VIII.		IX.		X.		XI.		XII.

						Potravinárske výr., nápoje a tabak		102,8		102,7		102,4		102,7		102,8		102,8		102,9		103,3		103,0		103,8		105,8		106,5

						Mäso a mäsové výrobky		100,1		99,9		98,9		100,0		102,4		102,0		101,7		102,3		100,9		99,1		98,9		98,1

						Ryby a rybie výrobky		106,5		101,2		101,2		101,2		101,2		101,2		101,2		101,2		101,2		101,2		101,2		101,2

						Ovocie a zelenina sprac. a konzer.		99,4		100,1		100,4		100,2		100,2		100,4		100,4		100,7		100,7		100,6		99,4		97,1

						Živ. a rastl. oleje a tuky		98,6		97,9		98,4		98,7		99,9		100,7		102,1		103,3		102,1		107,5		118,7		121,6

						Mliečne výrobky a zmrzlina		102,0		102,8		102,0		101,5		101,5		101,2		102,3		104,5		105,4		107,4		112,0		113,4

						Mlynské a škrobové výrobky		107,6		110,6		110,0		109,0		109,2		108,5		107,5		103,7		106,1		109,9		115,6		118,8

						Krmivo pre zvieratá		104,2		105,1		105,6		106,3		107,1		105,6		107,2		107,4		108,9		111,2		119,4		119,8

						Nápoje		103,1		102,8		103,9		104,2		103,2		103,6		103,5		103,6		103,1		102,1		101,7		103,9

						Tabakové výrobky		100,0		100,0		100,0		100,0		100,0		100,0		100,0		100,0		100,0		100,0		100,0		100,0

								I.		II.		III.		IV.		V.		VI.		VII.		VIII.		IX.		X.		XI.		XII.

						Potravinárske výr., nápoje a tabak		102.8		102.7		102.4		102.7		102.8		102.8		102.9		103.3		103		103.8		105.8		106.5

						Mäso a mäsové výrobky		100.1		99.9		98.9		100		102.4		102		101.7		102.3		100.9		99.1		98.9		98.1

						Mliečne výrobky a zmrzlina		102		102.8		102		101.5		101.5		101.2		102.3		104.5		105.4		107.4		112		113.4

						Mlynské a škrobové výrobky		107.6		110.6		110		109		109.2		108.5		107.5		103.7		106.1		109.9		115.6		118.8

						Nápoje		103.1		102.8		103.9		104.2		103.2		103.6		103.5		103.6		103.1		102.1		101.7		103.9

						prameň: ŠÚ SR
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rovnaké obdobie min. roka = 100

Vývoj cenových indexov vybraných potravinárskych odborov v roku 2007 (bez DPH a spotreb. dane)



vstupy do poln.

		

						2003		2004		2005		2006		2007

				osivá a sadba		119.7		124.0		127.2		132.0		143.0

				hnojivá a zlepšovadlá pôdy		116.3		119.8		124.3		128.4		129.1

				energie a mazivá		107.4		110.8		121.2		144.7		149.8

				krmivá pre zvieratá		107.4		111.1		101.2		98.2		107.2

				vstupy do poľnohospodárstva		111.9		115.3		116.3		122.5		128.7
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Vývoj indexov cien vstupov do poľnohospodárstva (ceny roku 2000 = 100)

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0



G21_22_23

		

				I.		II.		III.		IV.		V.		VI.		VII.		VIII.		IX.		X.		XI.		XII.

		ceny poľnohosp. výrobcov		102.2		100.5		99.7		98.8		97.4		97.5		102.2		111.6		111.0		113.7		111.4		106.0

		ceny potravinárskych výrobcov		102.8		102.7		102.4		102.7		102.8		102.8		102.9		103.3		103.0		103.8		105.8		106.5

		spotrebiteľské ceny potravín		103.3		103.3		102.9		103.4		102.5		102.0		102.3		102.9		103.9		106.6		107.1		107.7

		inflácia (CPI)		103.0		102.7		102.7		102.7		102.3		102.5		102.3		102.3		102.8		103.3		103.1		103.4

				2003		2004		2005		2006		2007

		ceny poľn. vstupov		111.9		115.3		116.3		122.5		128.7

		ceny poľn. výrobcov		101.7		103.8		101.3		101.1		106.6

		ceny výrobcov potravín a nealko		110.5		114.1		109.2		108.8		112.6

		spotrebiteľské ceny potravín a nealko		108.3		113.5		111.9		113.5		118.0

		inflácia (CPI)		118.1		127.0		130.5		136.3		140.1

		rok 2007		I.		II.		III.		IV.		V.		VI.		VII.		VIII.		IX.		X.		XI.		XII.

		regulované ceny		2.6		2.3		2.3		2.0		1.5		1.5		0.9		1.2		2.1		2.0		0.9		0.9

		ceny potravín		3.4		3.3		2.9		3.4		2.4		2.0		2.1		2.7		3.8		6.8		7.4		8.0

		inflácia = CPI		3.0		2.7		2.7		2.7		2.3		2.5		2.3		2.3		2.8		3.3		3.1		3.4

		jadrová inflácia		2.9		2.5		2.5		2.6		2.2		2.5		2.4		2.4		3.0		3.6		3.8		4.2
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Vývoj cenových indexov v potravinovej vertikále v roku 2007
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Vývoj inflácie v jednotlivých mesiacoch roku 2007
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Saldo

mil. Sk

Vývoj zahraničného agropotravinárskeho obchodu SR
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50119
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obchod

		

				2003		2004		2005		2006		2007

		Dovoz		40416		50119		66940		69,162		80,350

		Vývoz		25424		34418		46884		52,267		55,714

		Saldo		-14992		-15701		-20055		-16895		-24636

				1990		1991		1992		1993		1994		1995		1996		1997		1998		1999		2000		2001		2002		2003		2004		2005		2006		2007

		Dovoz		13700		18700		24100		18400		19900		22400		26700		28077		31354		32632		35069		42757		42,644		40416		50119		66940		69,162		80,350

		Vývoz		10800		20800		21400		11400		12800		16200		13500		14887		16116		17402		18241		22510		24,162		25424		34418		46884		52,267		55,714

		Saldo		-2900		2100		-2700		-7000		-7100		-6200		-13200		-13190		-15238		-15230		-16828		-20247		-18482		-14992		-15701		-20055		-16895		-24636
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vývoz

										2006						2007

										22		5,897				22		7,531

				2006		2007				08		6,290				08		6,860

		mäso a poživateľné droby		6,157		6,392				02		6,157				02		6,392

		mlieko a mliečne výrobky		5,357		6,225				04		5,357				04		6,225

		jedlé ovocie		6,290		6,860				21		5,416				21		5,820

		prípravky z obilia, z mlieka		4,442		4,840				24		2,047				24		5,394

		rôzne potravinové prípravky		5,416		5,820				19		4,442				19		4,840

		nápoje, liehoviny a ocot		5,897		7,531

		tabak a tabakové výrobky		2,047		5,394
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Medziročné zmeny agropotravinárskeho dovozu SR hlavných komoditných skupín



text1

										2006						2007

										04		7,516				04		8,652

				2006		2007				17		6,118				17		6,320

		mlieko a mliečne výrobky		7,516		8,652				10		6,167				10		5,548

		obilie		6,167		5,548				18		4,198				18		4,531

		mlynské výrobky		2,674		3,394				11		2,674				11		3,394

		cukor a cukrovinky		6,118		6,320				22		2,327				22		3,351

		kakaové prípravky		4,198		4,531				21		2,913				21		2,951

		rôzne potravinové prípravky		2,913		2,951

		nápoje, liehoviny a ocot		2,327		3,351





text1

		0		0

		0		0

		0		0

		0		0

		0		0

		0		0

		0		0



2006

2007

mil. Sk

Medziročné zmeny agropotravinárskeho vývozu SR hlavných komoditných skupín



text2

		

								2006		20071)		Index 2007/2006

				Zahraničný obchod		Vývoz		1,232,887		1,420,738		1.15

				za SR celkom		Dovoz		1,308,143		1,442,123		1.10

				HS 01 - 99		Obrat		2,541,030		2,862,861		1.13

						Saldo		-75,256		-21,385		0.28

				z toho:

				agropotravinársky sektor		Vývoz		52,267		55,714		1.07

				za SR celkom		Dovoz		69,162		80,350		1.16

				HS 01 - 24		Obrat		121,430		136,065		1.12

						Saldo		-16,895		-24,636		1.46

				v tom:

				zahraničný obchod		Vývoz		17,011		17,409		1.02

				agrosektoru SR s ČR		Dovoz		19,942		21,603		1.08

				HS 01 - 24		Obrat		36,953		39,012		1.06

						Saldo		-2,931		-4,195		1.43





List5

		

				Obdobie		EÚ-27		z toho		Tretie		z toho

								ČR		krajiny		EFTA		Balkán		ACP		SNŠ

		Obrat		2006		108,590		36,953		12,840		411		1,444		1,250		1,776

				20071)		124,710		39,012		11,355		697		1,299		1,199		1,219

				index 07/06		114.8		105.6		88.4		169.4		90.0		96.0		68.6

		Vývoz		2006		48,184		17,011		4,083		130		1,062		234		1,246

				20071)		53,253		17,409		2,462		323		863		7		855

				index 07/06		110.5		102.3		60.3		247.8		81.3		2.9		68.7

		Dovoz		2006		60,406		19,942		8,757		281		381		1,016		530

				20071)		71,457		21,603		8,893		374		435		1,193		363

				index 07/06		118.3		108.3		101.6		133.0		114.3		117.4		68.6

		Saldo		2006		-12,221		-2,931		-4,674		-151		681		-782		716

				20071)		-18,205		-4,195		-6,431		-50		428		-1,186		492

				index 07/06		149.0		143.1		137.6		33.5		62.8		151.6		68.7
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Graf1

		v Sk na ha p.p.

				2004		2005		2006		2007

		Práv. osoby		970		255		543		1633

		Poľn.družstvá		372		-540		-281		968

		Obch. spoločnosti		1759		1202		1465		2352

		Fyz.osoby bez os. dôchodku		97		62		1003		800

		Prameň: Informačné listy CD MP SR, VÚEPP





Graf1

		0		0		0		0

		0		0		0		0

		0		0		0		0

		0		0		0		0



2004

2005

2006

2007

Výsledok hospodárenia v Sk na ha p.p.



Graf2

		Početnosť a štruktúra podnikov a výmery poľn.pôdy

		výberovej vzorky

		Právna forma podniku		Počet podnikov		Výmera poľn. p.

		Poľnohosp. družstvá		187		339

		SRO		67		131

		AS		18		49

		Spolu		272		519

		Štruktúra

		Poľnohosp. družstvá		41.16		65.32

		Obchodné spoločnosti		32.29		25.24

		Štátne majetky		0.19		9.44

		Fyzické osoby		8.08
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Štruktúra analyzovaných podnikov

Poľnohosp. družstvá
41,2%

Obchodné spoločnosti
32,3%

Fyzické osoby
8,1%




